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Die Daten zur Bevdlkerungsentwicklung
stellen ein unerlalliches Hilfsmittel fur die
Entscheidungen politischer, sozialer und
wirtschaftlicher Natur dar. Fur die amtliche
Statistik sind sie daher von zentraler Be-
deutung.

Mit der vorliegenden Publikation ,Bevdlke-
rungsstruktur und Haushalte in Sudtirol” soll
der Bevolkerungsstatistik jener Stellenwert
eingeraumt werden, der ihr aufgrund ihrer
Wichtigkeit zukommt.

Da das ,Demographische Handbuch” nur al-
le 3 Jahre erscheint, wurde diese Publikation
als Zwischenprodukt herausgegeben. Sie
soll wie dieses eine Ubersicht tiber die Ent-
wicklung und die Struktur der Sudtiroler
Wohnbevolkerung geben.

Dem Demographischen Handbuch gemein-
sam ist auch die Zweiteilung der vorliegen-
den Publikation: Der mit nutzlichen demo-
graphischen Indikatoren versehene Textteil
soll den Leserinnen und Lesern die Inter-
pretation der Daten erleichtern, und die Ta-
bellensammlung enthalt fast ausschlieflich
Daten, die sich auf das letzte verfligbare
Jahr, also 1997, beziehen.

Ich mdchte bei dieser Gelegenheit allen
danken, die an der Erhebung der Daten und
an der Verwirklichung dieser Veroffentli-
chung beteiligt waren.

Bozen, im August 1998

Dr. Alfred Aberer
Direktor des Landesinstitutes fir Statistik

Vorwort

Premessa

| dati relativi allandamento demografico
costituiscono informazioni indispensabili per
le decisioni di carattere politico, sociale ed
economico. Nell'ambito della statistica uffi-
ciale occupano percio un ruolo centrale.

La presente pubblicazione ,Struttura della
popolazione e delle famiglie in provincia di
Bolzano" vuole tenere conto di questa signi-
ficativa importanza della statistica demogra-
fica.

Essa si pone come una pubblicazione inter-
media tra un Manuale demografico e I'altro,
la cui uscita & prevista regolarmente ogni 3
anni e, al pari dello stesso, ha come obiettivo
quello di fornire ogni anno una panoramica
sullandamento e sulla struttura della popo-
lazione residente in provincia di Bolzano.

La pubblicazione, secondo una linea co-
mune al Manuale demografico, si articola in
due parti distinte; una parte di testo, per
facilitare ai lettori I'interpretazione dei dati,
corredata da opportuni indicatori demogra-
fici, e una parte relativa a tabelle, contenente
dati quasi esclusivamente riferiti all’'ultimo
anno disponibile, cioe al 1997.

Colgo I'occasione per ringraziare tutti coloro
che hanno contribuito alla rilevazione dei dati
e alla realizzazione della presente pubblica-
zione.

Bolzano, agosto 1998

Dott. Alfred Aberer
Direttore dell’Istituto provinciale di statistica
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Hauptergebnisse

Von den 457.370 Personen, die am 31.12.97
in Sudtirol anséssig waren, waren 232.143
weiblichen und 225.227 maénnlichen Ge-
schlechts. Gegenuiber dem Vorjahr hat die
Wohnbevdlkerung um 3.040 Personen zu-
genommen, davon waren 1.344 weiblichen
und 1.696 mannlichen Geschlechts.

Risultati principali

Delle 457.370 persone residenti in Alto Adi-
ge al 31.12.97, 232.143 sono di sesso fem-
minile e 225.227 di sesso maschile. Rispetto
allanno precedente, la popolazione resi-
dente € aumentata di 3.040 unita, di cui
1.344 unita di sesso femminile e 1.696 di
sesso maschile.

Grafik 1 / Grafico 1

Geburtenrate und Sterberate - 1950 bis 1997
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Tassi di natalita e mortalita - 1950 fino 1997
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Die Sidtiroler Bevoélkerung konzentriert sich
hauptsachlich in den drei Bezirksgemein-
schaften Bozen, Burggrafenamt und Puster-
tal, in denen 56,1% aller Einwohner Sidtirols
ansassig sind.

La popolazione altoatesina si concentra pre-
valentemente nei tre comprensori di Bol-
zano, Burgraviato e Val Pusteria, dove com-
plessivamente risiede il 56,1% degli abitanti
dell'intera provincia.
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Grafik 2 / Grafico 2
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Insgesamt hat die Sudtiroler Bevolkerung
zwischen 1996 und 1997 um 0,7% zuge-
nommen, und zwar vor allem in den Be-
zirksgemeinschaften Salten-Schlern (+1,3%)
und Uberetsch-Siidtiroler Unterland (+1,0%).

Um die Grunde fur das Wachstum der Sudti-
roler Bevolkerung im Jahr 1997 erklaren zu
kdnnen, ist eine Untersuchung der jéhrlichen
Zuwachse hilfreich.

Diese setzen sich aus Geburten, Todesfal-
len, Ein- und Auswanderungen zusammen:
So wurden 1997 5.607 Lebendgeborene,
3.564 Todesfalle, 9.731 Zuwanderungen und
8.734 Abwanderungen registriert. 32,8% des
Zuwachses der Wohnbevdlkerung im Jahr
1997 sind auf einen Wanderungsuiberschuf3
zuruckzufiuihren, die restlichen 67,2% auf
das naturliche Bevolkerungswachstum. Bei
den Wanderungen ist ein positiver Saldo von
997 Einheiten zu verzeichnen, mit einem
Wert von 2,2 je 1.000 Einwohner, wahrend
die natirliche Bevolkerungsbilanz einen
UberschuR von 2.043 Einheiten aufweist;
das entspricht einem natirlichen Bevélke-
rungszuwachs von 4,5 je 1.000 Einwohner.

Complessivamente, tra il 1996 e il 1997, la
popolazione residente in provincia di Bolza-
no & aumentata dello 0,7% e in modo mar-
cato nei comprensori Salto-Sciliar (+1,3%) e
Oltradige-Bassa Atesina (+1,0%).

Per poter individuare i motivi dellaumento
della popolazione altoatesina, registrato nel
1997, € opportuno osservare gli incrementi
annui.

Questi risultano dall'integrazione di nascite,
morti, immigrazioni ed emigrazioni; 5.607
nati vivi, 3.564 morti, 9.731 immigrati e 8.734
emigrati. Nel 1997 il 32,8% della crescita
della popolazione residente & da attribuire ad
un attivo del saldo migratorio ed il rimanente
67,2% e dovuto alla crescita naturale della
popolazione. Il saldo migratorio fa rilevare un
attivo di 997 unita, con un valore del saldo
pari a 2,2 unita per 1.000 abitanti, mentre il
saldo naturale della popolazione € risultato in
attivo di 2.043 unita, per una crescita natu-
rale della popolazione del 4,5 per mille.
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Die Zahl der anséassigen Lebendgeborenen
je 1.000 Einwohner gibt, tber einen langeren
Zeitraum betrachtet, AufschluR Uber die
Reproduktion einer Bevodlkerung. Nach ei-
nem Hochstwert von 24,2 Lebendgeborenen
je 1.000 Einwohner im Jahr 1965 ist die Ge-
burtenrate in den folgenden Jahren gesun-
ken; nur im Zeitraum zwischen 1985 und
1992 ist sie leicht angestiegen. Dieses posi-
tive Ergebnis ist ausschlieBlich auf die starke
Prasenz von Frauen im fruchtbaren Alter, die
in den 60er Jahren geboren wurden, zuriick-
zufuihren.

Im Jahr 1997 hat die Geburtenrate einen
Wert von 12,3 Lebendgeborenen je 1.000
Einwohner erreicht. Die Fruchtbarkeitsrate
liegt bei 1,50 Kindern pro Frau.

Ubersicht 1 zeigt die spezifischen Fruchtbar-
keitsziffern nach funfjahrigen Altersklassen
und die Gesamtfruchtbarkeitsziffern. Aus der
Entwicklung der Fruchtbarkeitsraten laft
sich die im Laufe der Zeit abnehmende Re-

Ubersicht 1 / Prospetto 1

Per avere un’idea del mutamento della pro-
pensione alla procreazione di una popola-
zione, conviene osservare per ciascun anno
il numero dei nati vivi residenti ogni 1.000
abitanti. Dopo aver registrato nel 1965 un
massimo con 24,2 nati vivi per 1.000 abitan-
ti, negli anni seguenti il tasso di natalita &
stato decrescente e solo nel periodo com-
preso tra il 1985 e il 1992 ha subito un leg-
gero aumento. Questo risultato positivo non
€ pero da ricondurre ad una riaffermata gioia
di procreare bensi alla consistente presenza
di donne in eta feconda nate negli anni ‘60.

Nel 1997 il valore del tasso di natalita & pari
a 12,3 nati vivi per 1.000 abitanti e il tasso di
fecondita a 1,50 figli per donna.

Nel prospetto 1 sono indicati i tassi specifici
di fecondita per classi quinquennali e i tassi
di fecondita totali. Dal'andamento dei tassi si
pud osservare di quanto si sia ridotta nel
tempo la propensione alla procreazione. Nel

Spezifische und Gesamtfruchtbarkeitsziffern (a) - 1971 bis 1997

Tassi di fecondita specifici e totali (a) - 1971 fino 1997

Altersklassen der Mutter (Jahre) Gesamtfruchtbar-

JAHRE Classi di eta della madre (anni) keitsziffer
ANNI Tasso di fecondita
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 totale

Altersspezifische Fruchtbarkeitsziffer / Tassi specifici di fecondita

1971 25,6 126,4 168,7 119,9 73,5 29,5 2,7 2,73
1975 22,2 107,9 134,5 90,7 53,2 18,1 1,4 2,15
1981 16,2 88,7 121,0 79,8 41,2 13,1 1,0 1,82
1985 12,0 66,9 111,6 78,4 33,7 10,1 0,9 1,57
1991 9,1 49,8 107,7 88,3 35,8 7,7 0,6 1,49
1995 6,5 41,3 93,8 94,3 38,4 8,2 0,4 1,40
1996 7,7 40,4 97,7 97,7 44,2 9,2 0,4 1,47
1997 7,8 41,4 97,6 99,6 45,7 9,8 0,4 1,50

(a) Die Indikatoren sind im Glossar erlautert
Per la definizione degli indicatori vedi glossario

Quelle: ISTAT, ASTAT

Fonte: ISTAT, ASTAT
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produktionsbereitschaft der Bevolkerung ab-
lesen. 1971 betrug die Rate durchschnittlich
2,73 Kinder pro Frau, 1981 nur mehr 1,82
und 1991 1,49.

Seit 1976 verharrt die Fruchtbarkeitsrate
unter der Schwelle von 2,10 Kindern pro
Frau und damit unter dem Wert, der fir die
Reproduktion der Bevélkerung notwendig ist.

Wirde diese negative Entwicklung auf lange
Sicht anhalten und nicht durch eine verstark-
te Einwanderung kompensiert, wére ein star-
ker Bevolkerungsschwund mit betrachtlichen
sozialen und wirtschaftlichen Auswirkungen
die Folge.

Interessant ist die Analyse der Geburtenra-
ten auf Bezirksebene, da die Entwicklung in
den verschiedenen Landesteilen unter-
schiedlich verlief.

Ubersicht 2 / Prospetto 2

1971 il tasso era di 2,73 figli in media per
donna, mentre nel 1981 si attestava su 1,82
e nel 1991 su 1,49.

A partire dal 1976 il tasso di fecondita si
mantiene al di sotto della soglia dei 2,10 figli
per donna, cifra necessaria a garantire la
riproduzione della popolazione.

A lungo andare, se questo andamento so-
stanzialmente negativo dovesse perdurare,
non compensato, da un trend crescente di
immigrazione, si assisterebbe ad un forte
calo demografico con conseguenze notevoli
anche e soprattutto dal punto di vista sociale
ed economico.

Particolarmente rimarchevole & I'andamento
dei tassi di natalita a livello comprensoriale,
considerato che il fenomeno si presenta con
caratteristiche differenti nelli diverse realta
territoriali.

Geburtenrate, Sterberate und Bevolkerungsveranderung nach Bezirksgemeinschaften - Durch-

schnittswerte 1991/1997
Je 1.000 Einwohner

Tassi di natalita, mortalita e variazione della popolazione per comunita comprensoriale - Valori medi

1991/1997
Per 1.000 abitanti
Geburtenrate Sterberate Bevdlkerungs-
BEZIRKSGEMEINSCHAFTEN . . Verdnderung . o\1NITA COMPRENSORIALI
Tasso di Tasso di Variazione della
natalita mortalita popolazione
Vinschgau 13,9 7,6 6,3 Val Venosta
Burggrafenamt 11,6 8,5 5,4 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 12,2 7,6 11,8 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 8,3 9,4 -4,7 Bolzano
Salten-Schlern 14,6 7,3 9,7 Salto-Sciliar
Eisacktal 13,2 7,2 8,6 Valle Isarco
Wipptal 12,0 7,1 3,8 Alta Valle Isarco
Pustertal 13,7 6,7 7,3 Val Pusteria
Sidtirol insgesamt 11,9 8,0 5,0 Totale provincia

Im Zeitraum von 1991 bis 1997 waren die
hdchsten Geburtenraten im Salten-Schlern
(14,6) und im Bezirk Vinschgau (13,9) zu
verzeichnen.

Nel periodo compreso tra il 1991 e il 1997, i
tassi di natalita piu alti si sono registrati nei
comprensori Salto-Sciliar (14,6 per mille) e
Val Venosta (13,9 per mille).
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In fast allen Bezirken lagen die Geburtenra-
ten erheblich Gber dem Landesdurchschnitt,
mit wenigen Ausnahmen: darunter vor allem
dem Bezirk Bozen, ein stark verstadtertes
Gebiet, wo die durchschnittliche Geburtenra-
te 8,3 je 1.000 Einwohner betrug.

Was die Sterblichkeit betrifft, wurden im Jahr
1997 unter der Bevdlkerung Sudtirols 3.564
Todesfélle verzeichnet, 115 weniger als im
Vorjahr. DemgemalR ist die Sterberate im
Jahr 1997 auf einen Wert von 7,8 Todesfal-
len je 1.000 Einwohner gesunken. Was die
Entwicklung der Sterberate anbelangt, laRt
sich bei einer rickblickenden Analyse eine
Abnahme der Todesfélle feststellen; im Zeit-
raum von 1971 bis 1977 lag dieser Wert bei
8,6 Todesfallen je 1.000 Einwohner und im
Zeitraum von 1991 bis 1997 bei 8,0 Todes-
fallen je 1.000 Einwohner.

Von 1991 bis 1997 war die hochste Zahl an
Todesfallen je 1.000 Einwohner in den Be-
zirken Bozen (9,4) und im Burggrafenamt
(8,5) zu verzeichnen. Die absoluten Tiefst-
werte wiesen die Bezirke Pustertal (6,7) und
Wipptal (7,1) auf.

Bei der territorialen Aufgliederung zeigt sich
in fast allen Bezirken ein deutlicher, aber
unterschiedlich starker Rickgang der Ster-
berate. Besonders im Bezirk Wipptal ist die
Sterberate erheblich gesunken, namlich von
8,5 im Zeitraum 1971-1977 auf 7,1 im Zeit-
raum 1991-1997, wahrend sie im Bezirk
Bozen von 8,1 auf 9,4 angestiegen ist. Der
Grund fur die erhdhte Sterberate im Bezirk
Bozen ist zum Teil in der Altersstruktur der
Bevolkerung der Landeshauptstadt zu su-
chen, in der die oberen Altersklassen ein
immer groReres Gewicht bekommen.

In quasi tutti i comprensori i tassi di natalita
si sono mantenuti significativamente al di
sopra della media provinciale. Ad abbassare
il valore medio contribuisce soprattutto il
comprensorio di Bolzano, area particolar-
mente urbanizzata, dove lindice di natalita
medio & stato pari a 8,3 ogni 1.000 abitanti.

Per quanto concerne il fenomeno della
mortalita, nel 1997 sono stati registrati 3.564
decessi di residenti nella provincia di Bolza-
no, 115 in meno rispetto all'anno preceden-
te. Conseguentemente nel 1997 il tasso di
mortalita & diminuito attestandosi sul valore
di 7,8 morti ogni 1.000 abitanti. Un’analisi re-
trospettiva evidenzia, per quanto concerne
I'evoluzione della mortalita, una diminuzione
dei decessi che si ripercuote sui valori dei
tassi di mortalita; nel periodo compreso tra il
1971-1977 esso si attesta sul valore 8,6
morti per mille abitanti residenti, nel periodo
compreso tra il 1991-1997 e pari a 8,0 per
mille abitanti.

Il pit alto numero di morti, ogni 1.000 abitan-
ti, nel periodo 1991-1997 € stato registrato
nei comprensori di Bolzano (9,4 per mille) e
nel Burgraviato (8,5 per mille). | tassi piu
bassi in assoluto sono stati evidenziati nei
comprensori Val Pusteria (6,7 per mille) e
Alta Valle Isarco (7,1 per mille).

La disaggregazione territoriale ha rilevato in
quasi tutti i comprensori un calo relativamen-
te forte ma dissimile del tasso di mortalita; in
particolare, il tasso di mortalita € calato di
molto nel comprensorio dell’Alta Valle Isarco
dove é passato da 8,5 ogni 1.000 abitanti nel
1971-1977 a 7,1 nel 1991-1997, mentre nel
comprensorio di Bolzano € aumentato da 8,1
a 9,4. L'aumento della mortalita nel com-
prensorio di Bolzano € in parte riconducibile
alla struttura per eta della popolazione del
capoluogo, che presenta una sempre mag-
giore consistenza nelle classi piu anziane.
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Wanderungsbewegungen nach
Ziel- und Herkunftsgebieten

Bei den Wanderungsbewegungen war der
Saldo mit +997 Einheiten positiv (9.731 Zu-
wanderungen gegentber 8.734 Abwande-
rungen), das entspricht einer jéhrlichen
Durchschnittsrate von 2,2 Personen je 1.000
Einwohner.

Von den 9.731 zugewanderten Personen
kamen 17,4% aus dem Ausland, wahrend
9,0% der 8.734 Abwanderer Sudtirol in
Richtung Ausland verliel3en.

Gegenuber 1996 nahmen die Zuwanderun-
gen um 129 Einheiten, die Abwanderungen
um 159 Einheiten zu; der Wanderungssaldo
war also gegenuber dem vorhergehenden
Jahr um 30 Einheiten niedriger.

Ein Vergleich mit dem vorhergehenden Jahr
zeigt auch, dafld von den gesamten Zuwan-
derungen jene aus dem Ausland um 2,0
Prozentpunkte abgenommen haben. Die Ab-
wanderungen ins Ausland haben dagegen
auf die Gesamtheit der Abwanderungen um
0,1 Prozentpunkte zugenommen.

Auf Bezirksebene weist die Bezirksgemein-
schaft Uberetsch-Sudtiroler Unterland die
absolut hochste Wanderungsrate auf (+4,7
je tausend), gefolgt von den Bezirksgemein-
schaften Salten-Schlern (+3,9 je tausend)
und Eisacktal (+3,5 je tausend).

Nur im Wipptal war der Wanderungssaldo
negativ (-39 Einheiten), was einem Verlust
von 2,2 Personen je 1.000 Einwohner ent-
spricht.

Insgesamt nahm die Wohnbevdlkerung in al-
len Bezirksgemeinschaften zu, und zwar be-
sonders im Uberetsch-Siidtiroler Unterland
(+612 Einheiten), im Pustertal (+589 Einhei-
ten) und in der Bezirksgemeinschaft Salten-
Schlern (+573 Einheiten), wobei die Ande-
rungsraten 10,0, 8,2 bzw. 13,3 Personen je
1.000 Einwohner betrugen.

Eine Aufschlisselung der statistischen In-
formationen uber die Wanderungsbewegun-

Movimenti migratori per destina-
zione e provenienza

Per quanto riguarda i movimenti migratori, &
stato registrato un saldo positivo di 997 unita
(9.731 immigrazioni contro 8.734 emigrazio-
ni), pari ad un tasso di migratorieta di 2,2
persone ogni 1.000 abitanti.

Delle 9.731 iscrizioni 17,4% provengono
dall’'estero mentre delle 8.734 cancellazioni
9,0% hanno avuto come destinazione
I'estero.

Rispetto al 1996 sono aumentate di 129
unita le immigrazioni e di 159 le emigrazioni,
movimenti che hanno portato ad una dimi-
nuzione di 30 unitd del saldo migratorio ri-
spetto all’anno precedente.

Sempre dal confronto con I'anno precedente
emerge che le iscrizioni dall’estero sul totale
delle iscrizioni sono diminuite di 2,0 punti
percentuali, mentre le cancellazioni per
'estero sul totale delle cancellazioni sono
aumentate di 0,1 punti percentuali.

A livello comprensoriale, il territorio con il
tasso di migratorieta piu alto in assoluto &
stato il comprensorio dell’Oltradige-Bassa
Atesina (+4,7 per mille), seguito in ordine
decrescente dai comprensori del Salto Sci-
liar (+3,9 per mille) e della Valle Isarco (+3,5
per mille).

Solamente nell’Alta Valle Isarco si & eviden-
ziato un saldo migratorio negativo (-39
unita), equivalente ad una perdita di 2,2 per-
sone ogni 1.000 abitanti.

In complesso 'ammontare della popolazione
residente &€ aumentata in tutte le comunita
comprensoriali e, in termini assoluti, in modo
pitl consistente nei comprensori dell’Oltradi-
ge-Bassa Atesina (+612 unita), Val Pusteria
(+589 unita), Salto Sciliar (+573 unita), re-
gistrando rispettivamente dei tassi di varia-
zione di 10,0, 8,2 e 13,3 persone ogni 1.000
abitanti.

La disaggregazione delle informazioni stati-
stiche sui movimenti migratori per regione di
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gen nach Herkunfts- und Zielgebieten und
nach Alter, Bildungsgrad und Familienstand
der Migranten ist nur bis 1995 maoglich, weil
die Daten der folgenden Jahre noch nicht
vorliegen.

provenienza e di destinazione cosi come per
eta, grado di istruzione e stato civile dei mi-
granti, &€ possibile solo fino al 1995, a causa
della mancanza di disponibilita di dati per gli
anni successivi.

Grafik 3 / Grafico 3
Zu- und Abwanderungen nach Herkunfts- bzw. Zielort - 1990 bis 1997

Immigrazioni ed emigrazioni per provenienza e destinazione - 1990 fino 1997
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Eine auf 1995 bezogene detaillierte Analyse
der Wanderungsbewegungen nach Her-
kunfts- und Ziellandern ergibt einen Wande-
rungsverlust von 53 Einheiten gegeniber
Osterreich, einen Wanderungsgewinn ge-
gentuber Deutschland (+196 Einheiten), ei-
nen Verlust gegentber den anderen EU-
Staaten (-32 Einheiten) und wiederum einen
Gewinn gegenuber den anderen europdi-
schen Landern (+718 Einheiten).

Der insgesamt positive Wanderungssaldo
gegenuber dem Ausland ist hauptséchlich
auf die Wanderungsgewinne aus den Nicht-
EU-Staaten und den afrikanischen Landern
zuriickzufiihren.

Der Wanderungssaldo gegentiber den ande-
ren Provinzen lItaliens war dagegen mit -90
Einheiten negativ: Er setzt sich aus einem

Relativamente al 1995, analizzando piu in
dettaglio i movimenti migratori per regione di
provenienza e destinazione si osserva un
saldo negativo con I'Austria di 53 unita, posi-
tivo con la Germania (+196 unita), negativo
con i restanti paesi comunitari (-32 unita) e
positivo con i restanti paesi europei (+718
unita).

La presenza di un saldo complessivo con
'estero positivo, va attribuita prevalente-
mente ai positivi rapporti migratori con i
paesi europei non comunitari ed africani.

Il saldo migratorio con le restanti province
italiane é risultato, invece, negativo di 90 uni-
ta: cio é dipeso da un saldo migratorio posi-
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Wanderungsgewinn gegenliber Siditalien
und den Inseln (+286 Einheiten), einem
Wanderungsverlust gegeniber Norditalien
(-347) und einem ebenfalls negativen, je-
doch niedrigerem Wanderungssaldo gegen-
Uber Mittelitalien (-29 Einheiten) zusammen.

positivo nei confronti dell'ltalia meridionale
ed insulate (+286), da un saldo negativo
verso il nord Italia (-347) e da un saldo
egualmente negativo, ma di intensita minore,
nei confronti dell’ltalia centrale (-29 unita).

Grafik 4 / Grafico 4

Werte je 1.000 Einwohner

Valori per 1.000 abitanti

Bevélkerungsveranderung und Wanderungssaldo in den Bezirksgemeinschaften - 1997

Variazione della popolazione residente e saldo migratorio nelle comunita comprensoriali - 1997
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Vinschgau 34.012 240 2 Val Venosta
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Uberetsch-Siidt. Unterl. 61.869 612 290 Oltradige-Bassa Atesina
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Pustertal 72.068 589 34 Val Pusteria
Sidtirol insgesamt 457.370 3.040 997 Totale provincia
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Ein Vergleich mit dem vorhergehenden Jahr
ergibt eine Zunahme des Wanderungssal-
dos von 126 Einheiten gegeniber Siditalien
und Inseln, eine Abnahme von 101 Einheiten
gegenuber Norditalien und gegeniber Mit-
telitalien wiederum eine Zunahme des Wan-
derungssaldos, der zwar immer noch negativ
ist, jedoch 16 Einheiten dazugewonnen hat.

Da un confronto con l'anno precedente
emerge un miglioramento del saldo migrato-
rio con I'ltalia meridionale ed insulare di 126
unita, un peggioramento del saldo migratorio
con I'ltalia del Nord di 101 unita e un miglio-
ramento del saldo migratorio con I'ltalia cen-
trale che, pur rimanendo sostanzialmente
negativo, guadagna 16 unita.

Grafik 5 / Grafico 5

Wanderungssaldo nach Herkunfts- bzw. Zielgebiet - 1995

Saldo migratorio per regione di provenienza e destinazione - 1995
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Einige Merkmale der wandernden
Bevolkerung

Was das Alter der Wandernden betrifft, ist
die Altersklasse der 20- bis 29jahrigen die
mobilste: 35,9% der Personen, die Sudtirol
verlassen, gehodren dieser Altersklasse an.
Aber auch die uber 60jahrigen zeigen eine
beachtliche Mobilitat: 144 Personen dieser
Altersklasse sind nach Sudtirol eingewandert
und 182 ausgewandert.

40% der Zuwanderer aus dem Ausland und
aus dem restlichen Inland sind zwischen 20
und 29 Jahre alt sind.

astat:
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Alcune caratteristiche dei soggetti
che migrano

Riguardo I'eta dei migranti, la classe di eta
dai 20 ai 29 anni e la piu mobile: il 35,9% dei
soggetti che migrano oltre i confini della pro-
vincia appartengono a questa fascia di eta.
Ma anche le persone con piu di 60 anni han-
no mostrato una notevole mobilita: da fuori
provincia sono immigrate 144 persone e 182
sono emigrate dalla provincia di Bolzano.

Degli immigrati dall'estero e dal resto d'ltalia
circa il 40% ha un’eta compresa trai 20 e i
29 anni.
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Von den Zuwanderern aus anderen Provin-
zen ltaliens fallen die aus Suditalien und von
den Inseln kommenden durch ihr jugendli-
ches Alter auf: 62,8% sind nicht alter als 30
Jahre und nur 3,5% sind tber 60 Jahre alt.

Von den 182 lber Sechzigjahrigen, die aus
Sidtirol abgewandert sind, sind 160 in eine
andere Provinz Italiens gezogen, davon
68,1% in eine norditalienische Provinz.

Ubersicht 3 / Prospetto 3

Degli immigrati da altre province italiane,
meritano attenzione quelli provenienti dal-
I'ltalia meridionale ed insulare, poiché par-
ticolarmente giovani: il 62,8% di essi non ha
pit di 30 anni e solo per il 3,5% si tratta di
ultrasessantenni.

Dei 182 ultrasessantenni emigrati fuori pro-
vincia di Bolzano, 160 hanno scelto come
destinazione una provincia italiana, ed in
particolare il 68,1% una provincia dell’ltalia
settentrionale.

Zuwanderungen und Abwanderungen nach Herkunfts- bzw. Zielgebieten und Bildungsgrad (a) - 1995

Immigrazioni ed emigrazioni per provenienza, destinazione e titolo di studio (a) - 1995

Grundschule Mittel-, Ober- Hochschul- Insgesamt
Kein Schul- schulabschlufy abschluR
abschlu
Scuola ' Diploma di scuola Laurea Totale
elementare media inferiore
Nessun titolo e superiore
Zuwanderungen / Iscrizioni
Herkunftsgebiet Provenienza
Andere Provinz Italiens 427 1.033 98 1.558 Altre province d’ltalia
Osterreich 28 102 35 165 Austria
Deutschland 87 219 37 343 Germania
Andere EU-Staaten 7 24 3 34 Altri paesi del’lUE
Schweiz 18 15 1 34 Svizzera
Ubriges Ausland 391 391 30 812 Rimanenti paesi esteri
Insgesamt 958 1.784 204 2.946 Totale
Abwanderungen / Cancellazioni
Zielgebiet Destinazione
Andere Provinz Italiens 462 1.076 110 1.648 Altre province d'ltalia
Osterreich 50 149 19 218 Austria
Deutschland 36 102 9 147 Germania
Andere EU-Staaten 18 40 8 66 Altri paesi del’'UE
Schweiz 6 24 2 32 Svizzera
Ubriges Ausland 32 58 4 94 Rimanenti paesi esteri
Insgesamt 604 1.449 152 2.205 Totale

(a) In dieser Tabelle sind die internen Wanderungen nicht erfal3t

In questa tabella non sono compresi i movimenti migratori interni alla provincia

32,5% der aus anderen italienischen Provin-
zen oder aus dem Ausland nach Sidtirol
zugewanderten Personen verfugen Uber
keinen oder lediglich den Grundschulab-
schluf? und nur 6,9% sind Akademiker.

18 astat:

Delle persone immigrate in provincia di Bol-
zano da altre province d’ltalia o dall’'estero il
32,5% non ha conseguito alcun titolo di stu-
dio o solo la licenza di scuola elementare e
solo il 6,9% ha conseguito una laurea.
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Von den 2.205 in eine andere inlandische
Provinz oder ins Ausland abgewanderten
Personen verfiigen 27,4% Uber keinen hdhe-
ren Abschlu3 als jenen der Grundschule,
wahrend 6,9% einen Hochschulabschlul? be-
sitzen.

Von den 152 Akademikern, die 1995 aus
Sudtirol abgewandert sind, blieben 72,4% in
Italien (insbesondere in Norditalien).

Eine weitere Analyse der Wandernden nach
Familienstand hat ergeben, dal3 die Wande-
rungsintensitat bei den Ledigen groRer ist als
bei Verheirateten; bei 58,3% der 5.151 Wan-
derungsbewegungen des Jahres 1995 han-
delt es sich um ledige Personen, bei 37,4%
um verheiratete. Das laRt sich dadurch er-
klaren, dald es in der Altersklasse mit der
héchsten Mobilitat, jener von 20 bis 29 Jah-
ren, mehr Ledige als Verheiratete gibt.

Ubersicht 4 / Prospetto 4

Delle 2.205 persone emigrate in un’altra
provincia d'ltalia o all'estero, il 27,4% non
possiede un titolo di studio superiore alla
licenza di scuola elementare, e il 6,9% pos-
siede invece una laurea.

Dei 152 laureati emigrati nel corso del 1995
al di fuori dei confini provinciali, il 72,4% é
rimasto in ltalia ed in particolare in Italia
settentrionale.

Un'ultima analisi relativa ai migranti distinti
per stato civile, ha evidenziato una maggiore
intensita migratoria tra le nubili e i celibi che
non tra i coniugati; infatti, dei 5.151 movi-
menti migratori registrati nel 1995 e avvenulti
fuori provincia, il 58,3% ha riguardato per-
sone nubili o celibi, il 37,4% coniugati. Cio &
spiegato dal fatto che nella classe di eta piu
mobile, tra i 20 e i 29 anni, ci sono piu celibi
che coniugati.

Zuwanderungen und Abwanderungen nach Herkunfts- bzw. Zielgebieten und Familienstand (a) - 1995

Immigrazioni ed emigrazioni per provenienza, destinazione e stato civile (a) - 1995

Ledig Verheiratet Verwitwet und Insgesamt
geschieden
Celibe o Coniugato/a Vedovo/a o Totale
nubile divorziato/a
Zuwanderungen / Iscrizioni
Herkunftsgebiet Provenienza
Andere Provinz Italiens 926 574 58 1.558 Altre province d'ltalia
Osterreich 121 44 - 165 Austria
Deutschland 216 113 14 343 Germania
Andere EU-Staaten 26 7 1 34 Altri paesi del’lUE
Schweiz 17 14 3 34 Svizzera
Ubriges Ausland 507 300 5 812 Rimanenti paesi esteri
Insgesamt 1.813 1.052 81 2.946 Totale
Abwanderungen / Cancellazioni
Zielgebiet Destinazione
Andere Provinz Italiens 815 706 127 1.648 Altre province d'ltalia
Osterreich 170 46 2 218 Austria
Deutschland 91 50 6 147 Germania
Andere EU-Staaten 41 25 - 86 Altri paesi del’lUE
Schweiz 15 14 3 32 Svizzera
Ubriges Ausland 59 33 2 94 Rimanenti paesi esteri
Insgesamt 1.191 874 140 2.205 Totale

(a) In dieser Tabelle sind die internen Wanderungen nicht erfa3t

In questa tabella non sono compresi i movimenti migratori interni alla provincia
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Familienstand der Wohn-
bevdlkerung

49,3% der Wohnbevélkerung sind mannli-
chen Geschlechts; das Geschlechterverhalt-
nis betragt ca. 97 Manner je 100 Frauen.

Der natirliche KnabeniberschuR bei der
Geburt (ca. 106 Buben je 100 Madchen)
nimmt mit zunehmendem Alter ab.

Ab der Altersklasse der 50- bis 54jahrigen
Uberwiegt die weibliche Bevodlkerung gegen-
Uber der mannlichen; in den fortgeschritte-
nen Altersklassen (80 Jahre und mehr)
kommen auf 100 Frauen nur mehr 46 Man-
ner.

Die Einteilung der Wohnbevdlkerung nach
Familienstand im Jahr 1997 ergab einen
Anteil von 47,2% Ledigen, von 45,1% Ver-
heirateten, 6,5% Witwen/Witwern und 1,2%
Geschiedenen.

Stato civile della popolazione
residente

Il 49,3% dei residenti & costituito da maschi
con un rapporto tra i sessi pari a ca. 97 uo-
mini ogni 100 donne.

La naturale prevalenza degli uomini alla
nascita (ca. 106 maschi ogni 100 femmine)
si riduce progressivamente con il crescere
dell’eta.

A partire dalla classe di eta 50-54 anni la
popolazione femminile diventa pit numerosa
di quella maschile e nelle classi di eta piu
avanzate (80 anni e piu) il rapporto tra i sessi
si riduce a circa 46 uomini ogni 100 donne.

La distribuzione della popolazione residente
per stato civile ha evidenziato nell'anno 1997
che il 47,2% della popolazione & celibe o
nubile, il 45,1% coniugato, il 6,5% vedovo e
I'1,2% divorziato.

Grafik 6 / Grafico 6

Prozentuelle Werte

Valori percentuali

Wohnbevoélkerung nach Familienstand und Geschlecht - 1997

Popolazione residente per stato civile e sesso - 1997
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Eine Analyse des Familienstandes der Se-
nioren, nach Geschlechtern unterteilt, ergibt
folgendes Bild: Wahrend 3 von 4 (ber
65jahrigen Mannern verheiratet, 11,8% Wit-
wer und 10,4% ledig sind, dreht sich die Si-
tuation bei den Frauen beinahe um. Fast die
Halfte der Frauen sind Witwen, 34,8% sind
verheiratet und 15,6% ledig. Das hangt vor
allem mit dem Umstand zusammen, daR die
Lebenserwartung bei den Frauen hoher ist
als bei den Mannern; aul’erdem heiraten
Frauen in der Regel Manner, die alter sind
als sie selbst.

Der Anteil an alten Menschen

Die Analyse der Altersstruktur der Bevdlke-
rung ist einer der zentralen Aspekte der Sta-
tistik, da alle demographischen Prozesse
eng damit zusammenhéangen. Im Gbrigen
werden auch soziale (z.B. Bedarf an Ge-
sundheitsdiensten, Sozialfirsorge usw.) und
wirtschaftliche Bereiche (z.B. Struktur des
Verbrauchs und der Ersparnisse, Arbeits-
angebot) sehr stark von der Altersstruktur
beeinfluldt. Die sinkenden Geburten- und
Sterberaten, welche mittlerweile die demo-
graphische Situation kennzeichnen, haben
unweigerlich zu einer tiefgreifenden Veran-
derung der Altersstruktur der Bevélkerung
gefihrt.

Wie in allen hochentwickelten Landern
nimmt auch in Sadtirol die Bevdlkerung der
oberen Altersklassen sowohl zahlenmafig
als auch in ihrem prozentuellen Anteil an der
Gesamtbevolkerung kontinuierlich zu.

Auf Landesebene gilt insgesamt, daR der
Alterungsprozel3 der Bevolkerung anhalt; am
Ende des Jahres 1971 betrug der Prozent-
anteil von jungen Menschen (0 bis 14 Jahre)
an der gesamten Wohnbevdlkerung 28,4%,
1997 lag er bei 17,0%.

Der Prozentanteil der (ber 65jéhrigen hat
dagegen in Sidtirol zugenommen und ist
von 9,2% im Jahr 1971 auf 14,9% im Jahr
1997 angestiegen.

Dall'analisi dello stato civile degli ultra 65enni
per sesso emerge che mentre 3 maschi su 4
sono sposati, 1'11,8% vedovo e il 10,4% ce-
libe, tra le donne la situazione & quasi in-
vertita: quasi la meta & vedova, mentre |l
34,8% €& sposata e il 15,6% nubile. Questo
va in primo luogo attribuito al fatto che le
donne hanno una speranza di vita piu lunga
degli uomini e a cid si aggiunge il fatto che
normalmente le donne sposano uomini piu
anziani di loro.

La presenza di anziani

Lo studio della struttura per eta di una po-
polazione € uno degli aspetti centrali della
demografia, dal momento che tutti i fenome-
ni demografici sono strettamente correlati
con essa. Del resto, non solo i fenomeni di
natura demografica bensi anche quelli di na-
tura sociale (es. fabbisogno dei servizi sani-
tari, la previdenza sociale ecc.) ed economi-
ca (es. struttura dei consumi e dei risparmi,
offerta di lavoro) sono profondamente in-
fluenzati dalla struttura per eta. 1 livelli di na-
talita e mortalita decrescenti, che caratteriz-
zano ormai il quadro demografico, hanno
prodotto inevitabilmente significative trasfor-
mazioni nella struttura della popolazione.

Anche in provincia di Bolzano cosi come in
tutti i paesi sviluppati, la popolazione anziana
€ in continuo aumento sia numericamente
che in termini percentuali sulla popolazione
complessiva.

Complessivamente a livello provinciale si
puo affermare che la tendenza all'invecchia-
mento della popolazione perdura; nel 1971
la percentuale di giovani (da 0 a 14 anni) sul
totale della popolazione residente era del
28,4%, e del 17,0% nel 1997.

La percentuale di ultra 65enni & invece au-
mentata in provincia, passando dal 9,2% nel
1971 al 14,9% nel 1997.
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Grafik 7 / Grafico 7
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Diese Wachstumstendenz zeigt sich bei den
Uber 75jahrigen noch deutlicher: lhre Zahl
hat im Laufe der Jahre betrachtlich zuge-
nommen. lhr Prozentanteil an der Gesamt-
bevoélkerung ist von 5,3% im Jahr 1987 auf
6,2% im Jahr 1997 gestiegen.

In der groBen Gruppe der alten Menschen
Uberwiegen die Frauen: Wéahrend das Ver-
haltnis Frauen-Manner bei den 60- bis
64jahrigen fast 1:1 betragt, klettert es in der
Altersklasse ab 80 Jahren auf 2:1.

Insgesamt leben in Sdidtirol 26.859 (ber
65jahrige  Manner, das sind 11,9% der
mannlichen Bevoélkerung, und 40.961 (ber
65jahrige Frauen, 17,7% der weiblichen
Bevolkerung.

Eine Folge des Altersphdnomens ist die
Zunahme der Einpersonenhaushalte, also
der alleinlebenden Menschen, die unter den
Senioren betrachtlich zugenommen haben:
27,5% der uber 65jahrigen und 37,3% der
Uber 75jahrigen leben allein.

Questa tendenza allaumento € ancora piu
marcata se si considerano gli ultra 75enni: il
numero di questi anziani negli anni & au-
mentato in maniera particolarmente eviden-
te. La loro percentuale in relazione alla po-
polazione complessiva & passata dal 5,3%
nel 1987 al 6,2% nel 1997.

All'interno del grande gruppo degli anziani le
donne prevalgono: mentre il rapporto don-
na/uomo nella classe di eta 60-64 anni e
quasidi 1l al, esso sale a2 a 1 nella classe
di eta 80 anni e piu.

In complesso in Alto Adige vivono 26.859
uomini ultrasessantacinquenni, pari al-
I'11,9% della popolazione maschile e 40.961
donne con piu di 65 anni, pari al 17,7% del
totale delle donne.

Conseguenza del fenomeno della vecchiaia
e che il numero di nuclei familiari composti
da un solo componente, cioé da persone
che vivono sole, ha raggiunto tra gli anziani
livelli considerevoli: il 27,5% degli ultra
65enni e il 37,3% degli ultra 75enni vivono
0ggi soli.
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Der Altersstrukturindex - das Verhaltnis zwi-
schen der Anzahl der alten Menschen (65
Jahre und mehr) und der Anzahl der 0O- bis
14jahrigen hat einen Wert von 87,4 erreicht,
was bedeutet, da auf 100 junge Menschen
etwa 87 alte kommen. 10 Jahre zuvor
(31.12.1987) wurde ein Wert von 63,4 alten
Menschen je 100 junge verzeichnet. Der
Anteil der alteren Bevolkerung an der Ge-
samtbevélkerung ist um 24,0 Prozentpunkte
angestiegen, was symptomatisch dafir ist,
dall das Geburtenniveau im abgelaufenen
Jahrzehnt nicht in der Lage war, eine fort-
laufende Uberalterung der Bevélkerung zu
verhindern.

Ein weiterer nitzlicher wirtschaftlicher und
sozialer Indikator ist die Belastungsquote.
Sie gibt Aufschlu Uber das Verhaltnis zwi-
schen den Personen, die nicht im Erwerbs-
leben stehen (Personen unter 15 und Uber
65 Jahre), und den Personen im erwerbsfa-
higen Alter (15 bis 64 Jahre). Im Jahr 1997
hat diese Quote einen Wert von 46,8 er-
reicht, fast zwei Punkte mehr als im 1987.
Das bedeutet, dal das Gewicht jener Per-
sonen, die von den Erwerbstatigen abhan-
gen, in etwa gleichgeblieben ist.

Die Grinde fur das starke Wachstum der al-
teren Bevolkerung sind leicht auszumachen.
In erster Linie haben sich Gesundheits-
zustand und Lebensbedingungen verbes-
sert, was zu einem Rickgang der Sterblich-
keit und in der Folge zu einem durchschnitt-
lichen Anstieg der Lebenserwartung bei der
Geburt gefiihrt hat.

In den letzten zwanzig Jahren ist die Le-
benserwartung durchschnittlich um 6 Jahre
von 72 Jahren Anfang der 70er Jahre auf
derzeit 76 Jahre gestiegen.

Auf Bezirksebene war 1995 der Anteil der
unter 15jahrigen an der Gesamtbevdlkerung
in der Bezirksgemeinschaft Bozen mit 12,1%
am niedrigsten, im Vinschgau mit 20,3% am
héchsten. Eine riickblickende Analyse zeigt,
dal? der Prozentanteil der Jugendlichen im
Laufe der Zeit in allen Bezirksgemeinschaf-
ten zurlickgegangen ist.

L’indice di vecchiaia, ottenuto rapportando
'ammontare della popolazione anziana (65
anni e oltre) allammontare delle persone in
eta dai 0 ai 14 anni, ha raggiunto il valore
87,4, cio significa che ci sono circa 87 an-
ziani ogni 100 giovani. Il valore registrato 10
anni prima (31.12.1987) era pari a 63,4 an-
ziani ogni 100 giovani; si & assistito ad un
aumento considerevole dell'incidenza degli
anziani (+24,0 punti percentuali), sintomatico
del fatto che il livello di natalita, nell'ultimo
decennio non € stato in grado di evitare un
progressivo invecchiamento della popolazio-
ne.

Un altro utile indicatore di carattere econo-
mico e sociale €& I'indice demografico di di-
pendenza, che pone in rapporto le persone
che sono in eta non lavorativa (persone sotto
i 15 e oltre i 65 anni) alle persone in eta lavo-
rativa (in eta tra i 15 e i 64 anni). Per il 1997
il valore di questo indice € stato pari a 46,8,
due punti in piu rispetto al 1987. Cid equivale
a dire che il peso delle persone dipendenti
su quelle in condizione lavorativa € rimasto
grosso modo immutato.

Le cause della forte crescita della popola-
zione anziana sono di facile identificazione.
Anzittutto il miglioramento delle condizioni di
salute e di vita che determina il declino della
mortalita e conseguentemente I'aumento
medio della speranza di vita alla nascita.

Negli ultimi venti anni detta speranza di vita
€ aumentata in media di 6 anni, passando
dai 72 anni dell'inizio anni ‘70 agli attuali 76.

Dall'analisi per comunita comprensoriale
emerge che a fine 1997 la quota di giovani
sotto i 15 anni rispetto alla popolazione com-
plessiva era minima nel comprensorio di Bol-
zano con il 12,1% e massima in quello della
Val Venosta con il 20,3% di giovani sul totale
della popolazione residente. Da un’analisi re-
trospettiva nel tempo, emerge che in tutti i
comprensori € diminuita nel tempo la per-
centuale dei giovani.
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Den grofdten Anteil an Uber 65jahrigen Per-
sonen weist die Bezirksgemeinschaft Bozen
auf (18,9%), den niedrigsten das Pustertal
(12,5%).

Tatsachlich ist der Altersstrukturindex in
Bozen fast doppelt so hoch (ca. 156 Senio-
ren auf 100 Jugendliche) als jener auf Lan-
desebene; es folgen in absteigender Rei-
henfolge das Burggrafenamt (ca. 93 auf 100)
und die Bezirksgemeinschaft Uberetsch-
Sudtiroler Unterland (82 auf 100).

Gegenuber 1996 ist der Prozentanteil der
Uber 65jahrigen an der Gesamtbevolkerung
in allen Bezirksgemeinschaften gestiegen,
aul3er in Bozen, wo er gleichgeblieben ist.

Ubersicht 5 / Prospetto 5

Relativamente agli ultrasessantacinquenni,
la percentuale piu elevata si e evidenziata
nel comprensorio di Bolzano (18,9%), men-
tre la quota minima si é rilevata nel com-
prensorio della Val Pusteria (12,5%).

Nel comprensorio di Bolzano, infatti, I'indice
di vecchiaia & quasi doppio (156 anziani ogni
100 giovani) rispetto a quello rilevato per
l'intera provincia, seguito in ordine decre-
scente dal Burgraviato (93 anziani ogni 100
giovani) e dall'Oltradige-Bassa Atesina (82
anziani ogni 100 giovani).

Rispetto allanno 1996, la percentuale di
ultra 65enni sul totale della popolazione resi-
dente, &€ aumentata in tutti i comprensori,
eccezione fatta per Bolzano dove la quota di
anziani & rimasta invariata.

Indikatoren zur Altersstruktur der Bevélkerung in den Bezirksgemeinschaften (a) - 1997

Stand am 31.12.

Indici di struttura della popolazione residente nelle comunita comprensoriali (a) - 1997

Situazione al 31.12.

BEZIRKSGEMEINSCHAFT Altersstrukturindex

Belastungsquote

Austauschziffer &\, NiTA COMPRENSORIALE

Vecchiaia Dipendenza Ricambio
Vinschgau 67,6 51,6 62,6 Val Venosta
Burggrafenamt 92,8 47,1 88,0 Burgraviato
Uberetsch-Siidt. Unterland 82,1 46,1 84,3 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 156,4 45,0 141,6 Bolzano
Salten-Schlern 65,4 48,2 66,5 Salto-Sciliar
Eisacktal 70,3 48,2 65,9 Valle Isarco
Wipptal 71,5 43,8 64,2 Alta Valle Isarco
Pustertal 65,1 46,2 60,8 Val Pusteria
Sidtirol insgesamt 87,4 46,8 82,5 Totale provincia

(a) Die Indikatoren sind im Glossar erlautert
Per la definizione degli indicatori vedi glossario

Zusammensetzung der Haushalte
Haushalte nach Mitgliederanzahl

Die Anzahl der Haushalte, die Ende des
Jahres 1997 in den Bevolkerungsregistern
der Sudtiroler Gemeinden eingetragen wa-
ren, belief sich auf 167.112 Einheiten. Ge-
geniber 1996 haben sie um 2.750 Einheiten

Composizione delle famiglie
Numero di componenti

Il numero delle famiglie iscritte nelle anagrafi
comunali della provincia di Bolzano am-
montava alla fine del 1997 a 167.112 unita.
Rispetto al 1996 il loro numero & cresciuto di
2.750 unita. Al 31.12.1997 complessiva-
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zugenommen. Am Stichtag 31.12.1997 leb-
ten in diesen Haushalten insgesamt 451.391
Personen. Die verbleibenden in Sidtirol
wohnhaften Personen lebten in Gemein-
schaftseinrichtungen, die hier nicht beriick-
sichtigt werden.

Von den erwdhnten 167.112 Haushalten
setzten sich 29,0% nur aus einer Person zu-
sammen, 21,6% aus zwei Personen, 18,6%
aus drei, 18,9% aus vier, 7,7% aus funf,
2,6% aus sechs und 1,6% aus sieben und
mehr Mitgliedern. Die durchschnittliche An-
zahl der Mitglieder je Haushalt ist von 3,6 bei
der Volkszahlung 1971 auf 3,2 im Jahr 1981,
3,0 im Jahr 1991 und 2,7 1997 gesunken.

mente vivevano in queste famiglie 451.391
persone. Le rimanenti persone residenti in
provincia di Bolzano vivevano in convivenze.
Queste ultime persone non vengono consi-
derate in questa sede.

Delle menzionate 167.112 famiglie, il 29,0%
€ composto da una sola persona, il 21,6%
da due persone, il 18,6% da tre, il 18,9% da
quattro, il 7,7% da cinque, il 2,6% da sei e
I'1,6% da sette e pit componenti. Il numero
medio di componenti per famiglia & passato
dal valore 3,6 componenti calcolato al Cen-
simento del 1971, a 3,2 nel 1981 a 3,0 nel
1991 a 2,7 nel 1997.

Grafik 8 / Grafico 8

Haushalte nach Mitgliederzahl - Volkszdahlungen 1971, 1981, 1991 und am 31.12.1997

Famiglie per numero di componenti - Censimenti popolazione 1971, 1981, 1991 e al 31.12.1997
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Eine Erklarung fur den Rickgang der durch-
schnittlichen Mitgliederanzahl ist die sich
andernde Familienstruktur: Die GroRfamilien
mit zahlreichen Mitgliedern nehmen ab und
die Familien mit nur einem Elternteil nehmen

A spiegare la riduzione del numero medio
dei componenti concorre il processo di sem-
plificazione strutturale in atto nelle famiglie:
diminuiscono le famiglie estese con un mag-
gior numero di componenti ed aumentano le
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zu, ebenso die Einpersonenhaushaltel.

Auf Bezirksebene wurde die gréfite durch-
schnittliche Mitgliederanzahl je Haushalt im
Pustertal (3,2) sowie im Bezirk Salten-
Schlern (3,0) und im Eisacktal und Vinsch-
gau erhoben, die eine mittlere Anzahl von
2,9 Mitgliedern je Haushalt aufwiesen. Die
durchschnittliche Mitgliederanzahl in den
Haushalten der ladinischen Téler liegt bei
3,1 Mitgliedern.

Wie in allen gréReren Zentren ergibt sich
auch fir die Stadte Bozen und Meran (mit
2,3 und 2,2 Personen je Haushalt) eine
durchschnittliche Mitgliederanzahl unter dem
Landesmittel (2,7 Mitglieder je Haushalt).

famiglie monogenitore e le famiglie uniper-
sonalil.

A livello comprensoriale, le famiglie piu nu-
merose sono state rilevate nei comprensori
della Val Pusteria (in media 3,2 componenti
per famiglia), del Salto-Sciliar (3,0), della
Valle Isarco e dell’Alta Valle Isarco (entram-
be 2,9 componenti). Il numero medio di com-
ponenti per famiglia emerso nelle valli ladine
€ invece pari a 3,1.

Secondo una tendenza comune a tutti i cen-
tri abitati pit grandi, anche nelle citta di Bol-
zano e Merano, il numero medio rispettiva-
mente di 2,3 e 2,2 componenti per famiglia &
risultato essere inferiore a quello provinciale
(2,7 componenti).

Grafik 9 / Grafico 9

Durchschnittliche HaushaltsgroBe in den Bezirksgemeinschaften - 1997

Ampiezza media delle famiglie nelle comunita comprensoriali - 1997
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1 Im Sinne der Volkszahlung und der Melderegisterordnung ist unter Haushalt eine Gemeinschaft von Personen zu verstehen, die aufgrund von
Ehe, Verwandtschaft oder Verschwégerung, Adoption, Vormundschaft oder gefiihlsméaRiger Beziehung miteinander verbunden sind,
zusammen wohnen und ihren standigen Wohnort in derselben Gemeinde haben (auch wenn sie noch nicht im Bevdlkerungsregister der

betreffenden Gemeinde eingetragen sind). Ein Haushalt kann auch aus einer einzigen Person bestehen.

Ai fini del Censimento e dell’'Ordinamento anagrafico si intende per famiglia un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela,
affinita, adozione, tutela o da vincoli affettivi, coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso Comune (anche se non sono ancora iscritte

nell'anagrafe della popolazione del Comune medesimo). Una famiglia pud essere costituita anche da una sola persona.
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Die mitgliederreichsten Haushalte, also jene
mit Gber finf Mitgliedern, sind hauptsachlich
in den Gemeinden mit einer niedrigen Be-
volkerungsdichte und in den Bezirksgemein-
schaften ohne gréRere stadtische Zentren zu
finden, wahrend sie in den Stadten eine un-
tergeordnete Rolle spielen.

Haushalte nach Haushaltstypen

Die folgende Ubersicht zeigt die Zusammen-
setzung der Haushalte nach Haushaltstypen.
112.860 der 167.112 Haushalte in Sudtirol
im Jahr 1997, das sind 67,5%, sind als Fa-
milien im engeren Sinn zu verstehen, sie
bestehen also aus Paaren mit oder ohne
Kinder bzw. aus einem Elternteil mit Kindern.
Diese Haushalte verteilen sich folgenderma-
Ren: 70.040 Paare mit Kindern (62,1%),
22.060 Paare ohne Kinder (19,5%), 3.963
Véter mit Kindern (3,5%) und 16.797 Mitter
mit Kindern (14,9%).

Ubersicht 6 / Prospetto 6

Le famiglie numerose, cioé quelle costituite
da piu di cinque componenti, si concentrano
soprattutto nei comuni a minore densita de-
mografica e nei comprensori in cui non sono
presenti grossi centri urbani, mentre costitui-
scono una quota insignificante nelle citta.

Tipologie familiari

La tabella mostra la composizione secondo il
tipo di famiglia. Nel 1997 112.860 delle
167.112 famiglie residenti in Alto Adige, ov-
vero il 67,5%, sono famiglie da intendersi in
senso stretto, ovvero composte da coppie
con o senza figli oppure da un solo genitore
con figli. Queste famiglie si dividono in
70.040 coppie con figli (62,1%), 22.060 cop-
pie senza figli (19,5%), 3.963 padri con figli
(3,5%), 16.797 madri con figli (14,9%).

Haushalte nach Haushaltstypen - Volkszéhlungen 1971, 1981, 1991 und am 31.12.1997
Tipologia di famiglie - Censimenti popolazione 1971, 1981, 1991 e al 31.12.1997

1971 1981 1991 1997
Paare mit Kindern 63.620 69.164 71.625 70.040 Coppie con figli
Paare ohne Kinder 15.655 17.689 21.371 22.060 Coppie senza figli
Mitter mit Kindern 7.948 10.329 12.468 16.797 Madre con figli
Vater mit Kindern 2.576 2.503 2.571 3.963 Padre con figli
Alleinlebende Manner 5.215 8.791 12.497 21.017 Uomini che vivono soli
Alleinlebende Frauen 9.916 16.468 20.888 27.366 Donne che vivono sole
Andere Haushaltstypen 6.246 5.636 5.508 5.869 Altri tipi di famiglie
Haushalte insgesamt 111.176 130.580 146.928 167.112 Famiglie in totale
mit Kindern 74.144 81.996 86.664 90.800 con figli
ohne Kinder 37.032 48.584 60.264 76.312 senza figli

Unter die Bezeichnung ,Kinder” fallen nicht
nur die Minderjahrigen, sondern auch alle
jene, die zusammen mit den Eltern oder
einem Elternteil im selben Haushalt leben.

L'espressione ,figli“ si riferisce non soltanto
a minorenni, ma anche a tutti coloro che
vivono nella stessa famiglia con i genitori o
con uno di essi.
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Bei den verbleibenden Haushalten fallen
jene besonders ins Gewicht, die aus einer
einzigen Person bestehen, das sind insge-
samt 48.383 bzw. 29,0% aller Haushalte.
Der Riickgang der Familien mit Kindern wird
also von einer Zunahme der Einpersonen-
haushalte wettgemacht, einem Phanomen,
das vor allem in den Stadten immer gré3ere
Verbreitung findet.

Eine riuckblickende Analyse zeigt, dal’ sich
die Haushaltstypologie grundlegend geéan-
dert hat. Es ist namlich eine deutliche Zu-
nahme der Haushalte mit nur einem Eltern-
teil zu verzeichnen: stellten sie 1971 noch
9,5% der gesamten Haushalte, so ist ihre
Anzahl im Jahr 1997 auf 12,4% der Haus-
halte angewachsen.

Im Gegenzug haben die Paare mit Kindern
stark an Gewicht verloren: Bei der Volks-
zahlung 1971 machten sie noch fast 60%
(57,2%) der Haushalte aus, 1997 dagegen
nur 41,9%.

Zunahme der Einpersonenhaushalte

Wie schon oben erwahnt, hat die tiefgrei-
fende strukturelle Veranderung der Haushal-
te zu einem kontinuierlichen Anstieg der Ein-
personenhaushalte gefuhrt, die spurbar an
Gewicht gewonnen haben: Bei der Volkszah-
lung 1971 wurden 15.131 Einpersonenhaus-
halte erhoben, 1981 waren es 25.259; 1991
war eine weitere Zunahme gegeniber der
vorhergehenden Volkszéhlung zu verzeich-
nen, wobei der Anteil auf 33.385 Haushalts-
einheiten anstieg. Ende 1997 waren in den
Bevolkerungsregistern insgesamt  48.383
Einpersonenhaushalte  eingetragen, um
14.998 mehr als Ende 1991. In diesem Zu-
sammenhang sei darauf hingewiesen, daf3
die Daten zu den Einpersonenhaushalten
nicht direkt mit jenen der Volkszéhlung ver-
glichen werden kdnnen.

Bemerkenswert ist schlie3lich, dall die Ein-
personenhaushalte mehrheitlich aus Frauen
bestehen: 56,6% im Vergleich zu 43,4% der

Delle rimanenti famiglie si evidenzia partico-
larmente il peso di quelle composte da una
sola persona, complessivamente 48.383
unita familiari, cioe il 29,0% del totale delle
famiglie residenti. Si pud quindi affermare
che il calo delle famiglie con figli & controbi-
lanciato dal’aumento dei nuclei familiari con
un solo componente, fenomeno in forte au-
mento soprattutto nei centri urbani.

L'analisi condotta indietro nel tempo eviden-
zia una vera e propria trasformazione della
tipologia familiare. Si rileva infatti un au-
mento consistente delle famiglie monogeni-
tore: se nel 1971 esse rappresentavano |l
9,5% del totale delle famiglie, nel 1997 la
loro presenza si & accresciuta passando a
costituire il 12,4% delle famiglie.

All'opposto, il peso delle coppie con figli &
diminuito fortemente: secondo il censimento
del 1971, quasi il 60% (con precisione il
57,2%) delle famiglie aveva questa struttura,
nel 1997 il 41,9% del totale delle famiglie
presentava questa tipologia.

Aumento del peso delle famiglie uni-
personali

Come gia accennato sopra, la profonda tras-
formazione strutturale delle famiglie, ha de-
terminato una crescita continua di famiglie
composte da una sola persona, il cui peso é
cresciuto sensibilmente: al censimento del
1971 si sono rilevate 15.131 famiglie di un
solo componente, nel 1981 25.259, nel 1991
Si @ registrato un ulteriore aumento rispetto
al censimento precedente, passando ad un
totale di 33.385 unita familiari. Al
31.12.1997, secondo i dati dei registri ana-
grafici, le famiglie di un solo componente
erano complessivamente 48.383 cioé 14.998
in piu rispetto al numero delle famiglie iscrit-
te all'anagrafe al 31.12.1991. Va sottolineato
che i dati dei registri anagrafici, relativi alle
famiglie unipersonali non sono direttamente
confrontabili con quelli ricavati dal censi-
mento.

Infine, delle famiglie composte da un solo
componente, va rilevato che le donne che
vivono sole prevalgono sugli uomini: 56,6%
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Manner. Eine Erklarung fir dieses Uberge-
wicht der Einpersonenhaushalte von Frauen
ergibt sich aus der Analyse der Zusammen-
setzung dieser Haushalte nach Altersklas-
sen. Bei den unter Sechzigjahrigen gibt es
eineinhalomal mehr alleinlebende Mé&nner
als Frauen, in den hoheren Altersklassen
schlagt die Situation um; dann ist die Anzahl
der Einpersonenhaushalte von Frauen unge-
fahr dreieinhalbmal so gro3 wie die Anzahl
der Einpersonenhaushalte von Mannern.
Dies erklart sich zum Teil aus dem Tatbe-
stand, dal3 in den obersten Altersklassen der
Anteil der Witwen ungefahr sechsmal so
grol3 ist wie jener der Witwer.

Von den 48.383 Einpersonenhaushalten
besteht ungeféhr ein Drittel aus Verwitweten;
davon sind 12.629 bzw. 87,0% Frauen, und
zwar hauptsachlich uber 60jahrige.

contro 43,4%. La spiegazione di questa
maggiore presenza di famiglie unipersonali
costituite da donne rispetto a quelle costituite
da uomini va ricercata dall'analisi per classi
d’eta degli stessi. Infatti, se fino ai 60 anni gli
uomini che vivono soli sono circa di una
volta e mezzo superiori al numero di donne
che formano una famiglia unipersonale, tra
le classi d’eta piu anziane la situazione si
ribalta, nel senso che il numero di famiglie
unipersonali costituite da donne ¢ circa tre
volte e mezzo superiore al numero di fami-
glie unipersonali formate da uomini. Cio si
spiega soprattutto dal fatto che, nelle ultime
classi d'eta, la percentuale delle vedove é di
circa sei volte maggiore rispetto alla per-
centuale dei vedovi.

Delle 48.383 famiglie unipersonali, circa un
terzo e costituito da vedovi e vedove; di que-
sti ben 12.629 sono vedove, cioé I'87,0%; si
tratta per lo piu di donne anziane ultrases-
santenni.

Grafik 10 / Grafico 10

Stand am 31.12.

Situazione al 31.12.

Alleinlebende nach Altersklassen und Geschlecht - 1997

Persone che vivono sole per classi di eta e sesso - 1997
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Glossar

Altersstrukturkoeffizient: er mif3t das Ver-
haltnis zwischen junger (0 bis 14 Jahre) und
alter Bevélkerung (65 Jahre und mehr). Die-
ser Indikator kann auf eine Uberalterung der
Bevolkerung aufmerksam machen.

Abhangigkeitskoeffizient:  Der Indikator ist
von wirtschaftlicher und sozialer Bedeutung
und mif3t das Verhéltnis zwischen den Bevdl-
kerungsgruppen im Alter von 0 bis 14 Jahren
und 65 und mehr Jahren, im Verhéltnis zur
Bevolkerung von 15 bis 64 Jahren. Dieses
Indikator geht von der Annahme aus, daf3
die Bevolkerungsgruppe im Alter 15 und 64
Jahren die Lasten der jungen und Aalteren
Bevolkerung tragen muf3.

Altenbelastungsquote: der Indikator mif3t
das Verhaltnis zwischen den Bevélkerungs-
gruppen die Ublicherweise in den Ruhestand
treten - Personen im Alter von 60 bis 64 Jah-
ren - und jenen, welche ins Berufsleben ein-
steigen - Jugendliche im Alter von 15 bis 19
Jahren.

Geburtenrate: Verhaltnis zwischen der Zahl
der Lebendgeborenen und der Wohnbevdl-
kerung je 1.000.

Sterberate: Verhaltnis zwischen der Zahl
der Gestorbenen und der Wohnbevoélkerung
je 1.000.

Altersspezifische Fruchtbarkeitsziffer: Die
altersspezifischen Fruchtbarkeitsziffern er-
rechnen sich als Quotient der Lebendgebo-
renen in der Altersklasse der Mutter und der
Anzahl der Frauen der entsprechenden Al-
tersklasse, multipliziert mit 1.000.

Glossario

Indice di vecchiaia: indicatore sintetico del
grado di invecchiamento della popolazione
che si ottiene rapportando 'ammontare della
popolazione anziana (ultra 65enni) alla po-
polazione sotto i 15 anni.

Indice demografico di dipendenza: indi-
catore di rilevanza economica e sociale che
rapporta le persone che in via presuntiva
non sono autonome per ragioni demogra-
fiche - e cioé gli anziani ultra 65enni e i gio-
vani tra 0 e 14 anni - e che percio sono di-
pendenti, alle persone che si presume deb-
bono sostenerli con la loro attivita - cioe le
persone in eta compresa trai 15 e i 64 anni.

Indice di ricambio: indicatore dato dal rap-
porto tra coloro che stanno per uscire dalla
popolazione in eta attiva - cioé le persone in
eta compresa tra i 60 e i 64 anni - e coloro
che stanno per entrare - cioe i giovani tra i
15 ei 19 anni.

Tasso di natalita: rapporto tra il numero dei
nati vivi e la popolazione media residente
espresso per 1.000.

Tasso di mortalita: rapporto tra il numero
dei deceduti e la popolazione media residen-
te espresso per 1.000.

Tasso specifico di fecondita: Il tasso spe-
cifico di fecondita si calcola come rapporto
fra il numero di nati vivi di una specifica
classe di eta della madre e il numero di
donne della stessa classe di eta, moltiplicato
per 1.000.
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GLOSSAR / GLOSSARIO

Gesamtfruchtbarkeitsziffer: sie gibt an,
wieviele lebendgeborene Kinder eine Frau
zur Welt bringen wiirde, wenn die alterspezi-
fischen Fruchtbarkeitsraten im Laufe ihres
Leben gleich blieben wie im betreffenden
Kalenderjahr. Sie wird dargestellt als Sum-
me der altersspezifischen Fruchtbarkeitszif-
fer fir einjahrige Altersklassen, dividiert
durch 1.000.

Tasso di fecondita totale: indica quanti figli
nati vivi avrebbe dato alla luce una donna, se
nel corso della sua vita si fossero mantenuti
costanti i tassi specifici di fecondita dell'anno
in questione. Si configura come somma dei
tassi specifici per classi di eta annuali diviso
1.000.
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 1
Entwicklung der Wohnbevélkerung (a) - 1956 bis 1997

Stato e movimento della popolazione residente (a) - 1956 fino 1997

Lebend- Gestorbene Geburten- Wanderungs- Bevolkerungs- Wohnbevélkerung am 31.12.
JAHRE geborene bilanz saldo veranderung Popolazione residente al 31.12.
ANNI Nati Morti Saldo Saldo Variazione della Insgesamt davon Frauen
vivi naturale migratorio popolazione Totale di cui femmine

Absolute Werte / Dati assoluti

1956 7.026 3.363 3.663 - 23 + 3.640 357.666 179.930
1957 7.291 3.428 3.863 - 565 + 3.298 360.964 181.541
1958 7.330 3.333 3.997 - 560 + 3.437 364.401 183.271
1959 7.847 3.328 4.519 - 190 + 4.329 368.730 185.323
1960 8.107 3.567 4.540 - 496 + 4.044 372.774 187.276
1961 8.027 3.152 4.875 - 3.178 + 1.697 374.471 188.172
1962 8.320 3.410 4.910 - 1.165 + 3.745 378.216 190.220
1963 8.841 3.688 5.153 - 1.277 + 3.876 382.092 192.355
1964 9.243 3.326 5.917 - 869 + 5.048 387.140 195.077
1965 9.426 3.513 5.913 - 2118 + 3.795 390.935 197.186
1966 8.953 3.550 5.403 - 1.153 + 4.250 395.185 199.525
1967 8.654 3.491 5.163 - 1.204 + 3.959 399.144 201.718
1968 8.688 3.694 4.994 - 358 + 4.636 403.780 204.257
1969 8.849 3.835 5.014 - 1.385 + 3.629 407.409 206.289
1970 8.320 3.627 4.693 - 1.198 + 3.495 410.904 208.262
1971 8.034 3.449 4.585 — 1.052 + 3.533 414.437 209.962
1972 7.722 3.600 4.122 - 988 + 3.134 417.571 211.564
1973 7.307 3.702 3.605 + 35 + 3.640 421.211 213.629
1974 7.075 3.599 3.476 - 601 + 2875 424.086 215.164
1975 6.475 3.694 2.781 - 838 + 1.943 426.029 216.252
1976 6.014 3.708 2.306 - 957 + 1.349 427.378 217.189
1977 5.722 3.716 2.006 - 1.140 + 866 428.244 217.767
1978 5.579 3.606 1.973 - 1.477 + 496 428.740 218.050
1979 5.442 3.759 1.683 - 1.072 + 611 429.351 218.611
1980 5.483 3.751 1.732 - 901 + 831 430.182 219.086
1981 5.397 3.659 1.738 — 1.436 + 302 430.484 219.306
1982 5.540 3.703 1.837 - 1112 + 725 431.209 219.739
1983 5.176 3.666 1.510 - 1.144 + 366 431.575 220.019
1984 5.098 3.714 1.384 - 686 + 698 432.273 220.343
1985 5.088 3.667 1.421 - 588 + 833 433.106 220.748
1986 4.946 3.701 1.245 - 529 + 716 433.822 221.065
1987 4.927 3.484 1.443 - 515 + 928 434.750 221.621
1988 5.112 3.496 1.616 - 511 + 1.105 435.855 222.169
1989 5.217 3.506 1.711 - 255 + 1.456 437.311 222.838
1990 5.236 3.556 1.680 - 73 + 1.607 438.918 223.678
1991 5.318 3.481 1.837 - 28 + 1.809 440.727 224.500
1992 5.381 3.571 1.810 + 794 (b) + 3.516 444.243 226.090
1993 5.194 3.598 1.596 + 461 (b)+ 2.378 456.621 227.184
1994 5.213 3.641 1.572 + 862 + 2434 449.055 228.268
1995 5.189 3.489 1.700 + 808 + 2.508 461.563 229.409
1996 5.419 3.679 1.740 + 1.027 + 2.767 464.330 230.799
1997 5.607 3.564 2.043 + 997 + 3.040 457.370 232.143

(a) Fur die Jahre 1956 bis 1990 sind in den Spalten Wohnbevdlkerung, Wanderungssaldo und Bevélkerungsveranderung die aufgrund der jeweils darauf-
folgenden Volkszahlung korrigierten Werte angegeben
Per gli anni compresi tra il 1956 e il 1990 i dati relativi alle colonne Popolazione residente, Saldo migratorio e Variazione della popolazione sono stati corretti
in base al successivo censimento della popolazione

(b) Enthalten sind auch Anderungen der Bevélkerungszahl durch Korrekturen, die infolge der Volkszahlung 1991 von den Gemeinden in den Jahren 1992 (912)
und 1993 (321) durchgefuihrt wurden
Sono comprese anche le variazioni apportate dai Comuni in seguito al censimento della popolazione 1991; si tratta di 912 integrazioni per I'anno 1992 e 321
per il 1993

Quelle: ISTAT, ASTAT
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue
Entwicklung der Wohnbevélkerung (a) - 1956 bis 1997

Stato e movimento della popolazione residente (a) - 1956 fino 1997

Lebend- Gestor- Geburten- Wanderungs- Bevolkerungs-

JAHRE geborene bene bilanz saldo veranderung
ANNI Nati Morti Saldo Saldo Variazione della
vivi naturale migratorio popolazione

Werte je 1.000 Einwohner / Valori per 1.000 abitanti

1956 19,7 9,5 10,2 - 01 + 10,3
1957 20,3 9,5 10,8 - 16 + 92
1958 20,2 9,2 11,0 - 15 + 95
1959 21,4 9,1 12,3 - 05 + 11,9
1960 21,9 9,6 12,3 - 13 + 110
1961 215 8,4 13,1 - 85 + 45
1962 221 9,1 13,0 - 31 + 99
1963 233 9,7 13,6 - 34 + 10,2
1964 24,0 8,6 15,4 - 23 + 13,1
1965 24,2 9,0 15,2 - 54 + 98
1966 228 9,0 13,8 - 29 + 10,9
1967 21,8 8,8 13,0 - 30 + 10,0
1968 21,6 9,2 12,4 - 09 + 115
1969 21,8 9,5 12,3 - 34 + 89
1970 20,3 8,9 11,4 - 29 + 85
1971 19,5 8,4 11,1 - 25 + 86
1972 18,6 8,7 9,9 - 24 + 76
1973 17,4 8,8 8,6 + 01 + 87
1974 16,7 8,5 8,2 - 14 + 68
1975 15,2 8,7 6,5 - 20 + 46
1976 14,1 8,7 54 - 22 + 32
1977 13,4 8,7 47 - 27 + 20
1978 13,0 8,4 46 - 34 + 12
1979 12,7 8,8 3,9 - 25 + 14
1980 12,8 8,7 4,0 - 21 + 1,9
1981 12,5 8,5 4,0 - 33 + 07
1982 12,9 8,6 43 - 26 + 17
1983 12,0 8,5 35 - 27 + 08
1984 11,8 8,6 3.2 - 16 + 16
1985 11,8 8,5 33 - 14 + 19
1986 11,4 8,5 2,9 - 12 + 17
1987 11,3 8,0 3.3 - 12 + 21
1988 11,7 8,0 3,7 - 12 + 25
1989 11,9 8,0 3,9 - 06 + 33
1990 12,0 8,1 3,8 - 02 + 37
1991 12,1 7.9 42 - 01 + 41
1992 12,2 8,1 41 + 18 (b)y+ 7,9
1993 11,7 8,1 3,6 + 10 (b)+ 53
1994 11,6 8,1 3,5 + 1,9 + 54
1995 11,5 7,7 3,8 + 18 + 56
1996 12,0 8,1 3,8 + 23 + 61
1997 12,3 7,8 45 + 22 + 67

(a) Fur die Jahre 1956 bis 1990 sind in den Spalten Wohnbevdlkerung, Wanderungssaldo und Bevélkerungsveranderung die aufgrund der jeweils darauf-
folgenden Volkszahlung korrigierten Werte angegeben
Per gli anni compresi tra il 1956 e il 1990 i dati relativi alle colonne Popolazione residente, Saldo migratorio e Variazione della popolazione sono stati corretti
in base al successivo censimento della popolazione

(b) Enthalten sind auch Anderungen der Bevélkerungszahl durch Korrekturen, die infolge der Volkszahlung 1991 von den Gemeinden in den Jahren 1992 (912)
und 1993 (321) durchgefuihrt wurden
Sono comprese anche le variazioni apportate dai Comuni in seguito al censimento della popolazione 1991; si tratta di 912 integrazioni per I'anno 1992 e 321
per il 1993

Fonte: ISTAT, ASTAT
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 2
Entwicklung der Wohnbevdlkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 1997

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 1997

Wohnbevélkerung Lebend- Gestor- Geburten- Wanderungs- Bevolkerungs-
am 31.12. geborene bene bilanz saldo (@) veranderung (a)

GEMEINDEN
Popol. residente Nati Morti Saldo Saldo = Variazione della
al 31.12. vivi naturale migratorio (a) popolazione (a)

Absolute Werte / Dati assoluti

001 Aldein 1.640 23 19 4 -1 3
002 Andrian 784 13 7 6 1 7
003 Altrei 390 2 4 -2 - -2
004 Eppan a.d.Weinstr. 12.103 149 86 63 125 188
005 Hafling 666 11 3 8 - 8
006 Abtei 2.912 45 21 24 32 56
007 Barbian 1.450 12 12 - -18 -18
008 Bozen 97.073 801 936 -135 259 124
009 Prags 647 9 4 5 -1 4
010 Brenner 2.154 22 13 9 —-26 -17
011 Brixen 17.972 201 150 51 114 165
012 Branzoll 2.236 28 17 11 44 55
013 Bruneck 13.297 174 87 87 86 173
014 Kuens 307 3 1 2 2 4
015 Kaltern a.d.Weinstr. 6.637 82 59 23 27 50
016 Freienfeld 2.429 36 21 15 -23 -8
017 Sand in Taufers 4.722 75 39 36 21 15
018 Kastelbell-Tschars 2.343 20 10 10 -1 9
019 Kastelruth 5.923 101 43 58 24 82
020 Tscherms 1.151 16 12 4 -25 21
021 Kiens 2.583 31 18 13 -13 -
022 Klausen 4.544 67 27 40 16 56
023 Karneid 2.974 46 12 34 97 131
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. 1.960 27 15 12 -9 3
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 574 9 - 9 -7 2
026 Corvara 1.259 7 6 1 -14 -13
027 Graun im Vinschgau 2.400 32 16 16 —24 -8
028 Toblach 3.237 42 17 25 2 27
029 Neumarkt 4.227 28 40 -12 5 —7
030 Pfalzen 2.146 26 11 15 -20 -5
031 Vols am Schlern 2.938 43 14 29 12 41
032 Franzensfeste 882 7 15 -8 -19 27
033 VillnoR 2.341 41 16 25 —6 19
034 Gais 2.722 42 19 23 -11 12
035 Gargazon 1.272 18 11 7 43 50
036 Glurns 846 8 5 3 1 4
037 Latsch 4.723 72 34 38 80 118
038 Algund 4.041 43 33 10 -4 6
039 Lajen 2.082 34 17 17 -3 14
040 Leifers 14.621 211 100 111 -34 77
041 Lana 9.181 120 62 58 64 122
042 Laas 3.677 57 28 29 17 46
043 Laurein 354 10 6 4 -1 3
044 Lusen 1.455 22 13 9 1 10
045 Margreid a.d.Weinstr. 1.136 20 8 12 6 18
046 Mals 4.837 71 46 25 —-46 21
047 Enneberg 2.648 40 26 14 14 28
048 Marling 2.228 26 17 9 -2 7
049 Martell 876 14 2 12 -17 -5
050 Méolten 1.323 20 6 14 -1 13
051 Meran 33.947 325 340 -15 13 -2
052 Welsberg 2.468 44 13 31 4 35
053 Montan 1.437 12 9 3 -3 -
054 Moos in Passeier 2.179 34 12 22 -20 2
055 Nals 1.507 16 6 10 4 14
056 Naturns 4.996 38 30 8 32 40
057 Natz-Schabs 2.271 33 8 25 40 65
058 Welschnofen 1.796 23 18 5 7 12
059 Deutschnofen 3.452 45 25 20 5 25
060 Auer 2.904 44 24 20 30 50
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Tab. 2 - Fortsetzung / Segue

TABELLEN / TABELLE

Entwicklung der Wohnbevdlkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 1997

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 1997

astat:

Lebend- Gestor- Geburten- Wanderungs- Bevolkerungs- Haushalte
geborene bene bilanz saldo (a) veranderung (a)
COMUNI
Nati Morti Saldo Saldo Variazione della Famiglie
vivi naturale migratorio (a) popolazione (a)
Je 1.000 Einwohner / Per 1.000 abitanti N
14,0 11,6 2,4 —0,6 1,8 500 Aldino
16,7 9,0 7,7 1,3 9,0 268 Andriano
51 10,2 —5,1 - -5,1 152 Anterivo
12,4 7,2 5,2 10,4 15,8 4.537 Appiano s.s.d.v.
16,6 4,5 12,1 - 12,2 204 Avelengo
15,6 7,3 8,3 11,1 19,6 843 Badia
8,2 8,2 - -12,3 -12,3 475 Barbiano
8,3 9,6 -1,4 2,7 1,3 40.361 Bolzano
14,0 6,2 7,8 -1,6 6,2 180 Braies
10,2 6,0 4,2 -12,0 -7,8 729 Brennero
11,2 8,4 2,9 6,4 9,3 6.366 Bressanone
12,7 7,7 5,0 19,9 25,2 853 Bronzolo
13,2 6,6 6,6 6,5 13,2 4.900 Brunico
9,8 3,3 6,6 6,6 13,2 90 Caines
12,4 8,9 3,5 4,1 7,6 2.579 Caldaro s.s.d.v.
14,8 8,6 6,2 -9,5 -3,3 775 Campo di Trens
15,9 8,3 7,6 —4,5 3,2 1.456 Campo Tures
8,6 4,3 4.3 -0,4 3,9 743 Castelbello-Ciardes
17,2 7,3 9,9 4,1 14,0 1.960 Castelrotto
13,8 10,3 34 -215 -17,9 418 Cermes
12,0 7,0 5,0 -5,0 - 770 Chienes
14,8 6,0 8,9 35 12,5 1.415 Chiusa
15,8 4,1 11,7 334 46,1 946 Cornedo all'lsarco
13,8 7,7 6,1 —4,6 1,5 705 Cortaccia s.s.d.v.
15,7 - 15,7 -12,2 3,5 201 Cortina s.s.d.v.
55 4,7 0,8 -11,1 -10,2 424 Corvara in Badia
13,3 6,7 6,7 -10,0 -3,3 769 Curon Venosta
13,0 53 7,8 0,6 8,4 1.040 Dobbiaco
6,6 9,5 2,8 1,2 -1,7 1.593 Egna
12,1 51 7,0 -9,3 -2,3 614 Falzes
14,7 4,8 9,9 4,1 14,2 979 Fie allo Sciliar
7,8 16,8 -8,9 -21,2 -29,7 333 Fortezza
17,6 6,9 10,7 —2,6 8,2 694 Funes
15,5 7,0 8,5 -4,1 4,4 802 Gais
14,4 8,8 5,6 34,5 40,9 463 Gargazzone
9,5 5,9 3,6 1,2 4,8 310 Glorenza
15,4 7,3 8,1 17,2 25,6 1.729 Laces
10,6 8,2 25 -1,0 1,5 1.503 Lagundo
16,4 8,2 8,2 -1,4 6,8 703 Laion
14,5 6,9 7,6 -2,3 53 5.477 Laives
13,2 6,8 6,4 7,0 13,5 3.348 Lana
15,6 7,7 7,9 4,7 12,7 1.127 Lasa
28,4 17,0 11,3 -2,8 8,5 101 Lauregno
15,2 9,0 6,2 0,7 6,9 430 Luson
17,7 7,1 10,6 53 16,1 422 Magre s.s.d.v.
14,6 9,5 5,2 -9,5 -4,3 1.480 Malles Venosta
15,2 9,9 53 53 10,7 745 Marebbe
11,7 7,6 4,0 -0,9 3,2 851 Marlengo
15,9 2,3 13,7 -19,4 -5,7 280 Martello
15,2 4,6 10,6 -0,8 9,9 405 Meltina
9,6 10,0 —0,4 0,4 -0,1 15.461 Merano
18,0 53 12,7 1,6 14,4 789 Monguelfo
8,4 6,3 2,1 -2,1 - 494 Montagna
15,6 55 10,1 -9,2 0,9 570 Moso in Passiria
10,7 4,0 6,7 2,7 9,4 565 Nalles
7,6 6,0 1,6 6,4 8,1 1.701 Naturno
14,7 3,6 11,2 17,9 29,5 772 Naz-Sciaves
12,8 10,1 2,8 3,9 6,7 626 Nova Levante
13,1 7,3 58 1,5 7,3 1.129 Nova Ponente
15,3 8,3 6,9 10,4 17,5 1.107 Ora
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Tab. 2 - Fortsetzung / Segue

TABELLEN / TABELLE

Entwicklung der Wohnbevdlkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 1997

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 1997

Wohnbevélkerung Lebend- Gestor- Geburten- Wanderungs- Bevolkerungs-
am 31.12. geborene bene bilanz saldo (@) = veranderung (a)
GEMEINDEN Popol. residente Nati Morti Saldo Saldo = Variazione della
al 31.12. vivi naturale migratorio (a) popolazione (a)

Absolute Werte / Dati assoluti
061 St.Ulrich 4.375 63 22 41 -14 27
062 Partschins 3.149 48 22 26 8 34
063 Percha 1.269 26 8 18 -3 15
064 Plaus 486 10 - 10 15 25
065 Waidbruck 195 6 2 4 2 6
066 Burgstall 1.338 11 13 -2 -2 —4
067 Prad am Stilfser Joch 3.158 37 25 12 16 28
068 Prettau 651 7 5 2 6 8
069 Proveis 283 3 3 - -5 -5
070 Ratschings 3.868 69 24 45 3 48
071 Rasen-Antholz 2.698 45 14 31 2 33
072 Ritten 6.756 118 41 77 61 138
073 Riffian 1.168 19 3 16 3 19
074 Mduhlbach 2.575 29 14 15 14 29
075 Rodeneck 1.115 13 6 7 -2 5
076 Salurn 2.883 25 27 -2 39 37
077 Innichen 3.142 32 17 15 18 33
079 Jenesien 2.545 37 15 22 2 24
080 St.Leonhard in Passeier 3.415 46 29 17 -8 9
081 St.Lorenzen 3.301 43 17 26 38 64
082 St.Martin in Thurn 1.590 31 18 13 -7 6
083 St.Martin in Passeier 2.833 44 22 22 16 38
084 St.Pankraz 1577 26 17 9 -9 -
085 St.Christina in Gréden 1.700 24 10 14 7 21
086 Sarntal 6.495 94 42 52 -23 29
087 Schenna 2.638 34 21 13 -15 -2
088 Miuhlwald 1441 19 13 6 -6 -
089 Wolkenstein in Groden 2.420 51 12 39 -17 22
091 Schnals 1.405 21 10 11 24 -13
092 Sexten 1.890 25 10 15 -8 7
093 Schlanders 5.645 103 37 66 1 67
094 Schluderns 1.798 24 15 9 -3 6
095 Stilfs 1.338 21 14 7 1 8
096 Terenten 1.506 17 6 11 -2 9
097 Terlan 3.394 55 18 37 38 75
098 Tramin a.d.Weinstr. 3.135 45 16 29 22 51
099 Tisens 1.704 11 13 -2 6 4
100 Tiers 867 14 11 3 5 8
101 Tirol 2.403 38 12 26 24 50
102 Truden 951 9 11 -2 -11 -13
103 Taufers im Minstertal 966 9 9 - 1 1
104 Ulten 2.989 42 24 18 -14 4
105 Pfatten 857 7 7 - 18 18
106 Olang 2.726 40 13 27 -19 8
107 Pfitsch 2.665 31 23 8 22 30
108 Ahrntal 5.444 88 33 55 —4 51
109 Gsies 2.082 28 16 12 -10 2
110 Vintl 3.116 46 24 22 -31 -9
111 Vahrn 3.466 48 19 29 -15 14
112 Véran 869 21 5 16 —4 12
113 Niederdorf 1.332 22 6 16 6 22
114 Villanders 1.790 26 12 14 -2 12
115 Sterzing 5.652 66 39 27 4 31
116 Feldthurns 2.422 39 18 21 9 30
117 Wengen 1.239 22 10 12 —4 8
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 775 8 2 6 15 21
Sidtirol insgesamt 457.370 5.607 3.564 2.043 997 3.040

(@)

Quelle: ISTAT, ASTAT
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Tab. 2 - Fortsetzung / Segue

TABELLEN / TABELLE

Entwicklung der Wohnbevdlkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 1997

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 1997

Lebend- Gestor- Geburten- Wanderungs- Bevolkerungs- Haushalte
geborene bene bilanz saldo (a) veranderung (a)
Nati Morti Saldo Saldo Variazione della Famiglie COMUNI
vivi naturale migratorio (a) popolazione (a)
Je 1.000 Einwohner / Per 1.000 abitanti N
14,4 5,0 9,4 -3,2 6,2 1.493 Ortisei
15,3 7,0 8,3 2,6 10,9 1.082 Parcines
20,6 6,3 14,3 2,4 12,0 372 Perca
211 - 211 31,7 54,2 171 Plaus
31,3 10,4 20,8 10,4 31,7 78 Ponte Gardena
8,2 9,7 -1,5 -1,5 -3,0 533 Postal
11,8 8,0 3,8 51 8,9 1.065 Prato allo Stelvio
10,8 7,7 3,1 9,3 12,4 211 Predoi
10,5 10,5 - -17,5 -17,4 86 Proves
18,0 6,2 11,7 0,8 12,6 1.140 Racines
16,8 5,2 11,6 0,7 12,4 781 Rasun Anterselva
17,6 6,1 11,5 9,1 20,9 2.169 Renon
16,4 2,6 13,8 2,6 16,5 373 Rifiano
11,3 55 5,9 55 11,4 799 Rio di Pusteria
11,7 54 6,3 -1,8 4,5 350 Rodengo
8,7 9,4 -0,7 13,6 13,0 1.178 Salorno
10,2 54 4,8 5,8 10,6 946 S.Candido
14,6 5,9 8,7 0,8 9,5 764 S.Genesio Atesino
13,5 8,5 5,0 -2,3 2,6 1.039 S.Leonardo in Passiria
13,2 5,2 8,0 11,6 19,8 1.040 S.Lorenzo di Sebato
19,5 11,3 8,2 —4,4 3,8 465 S.Martino in Badia
15,6 7,8 7,8 57 13,6 841 S.Martino in Passiria
16,5 10,8 57 -5,7 - 489 S.Pancrazio
14,2 5,9 8,3 4,1 12,5 580 S.Cristina Val Gardena
14,5 6,5 8,0 -3,5 4,5 2.295 Sarentino
12,9 8,0 4,9 -5,7 -0,8 829 Scena
13,2 9,0 4,2 —4,2 - 362 Selva dei Molini
21,2 5,0 16,2 -7,1 9,2 804 Selva di Val Gardena
14,9 7,1 7,8 -17,0 -9,2 419 Senales
13,3 53 8,0 —4,2 3,7 626 Sesto
18,4 6,6 11,8 0,2 12,0 2.055 Silandro
13,4 8,4 5,0 -1,7 3,3 555 Sluderno
15,7 10,5 5,2 0,7 6,0 475 Stelvio
11,3 4,0 7,3 -1,3 6,0 388 Terento
16,4 54 11,0 11,3 22,6 1.172 Terlano
14,5 51 9,3 7,1 16,5 1.141 Termeno s.s.d.v.
6,5 7,6 -1,2 35 2,4 609 Tesimo
16,2 12,7 3,5 5,8 9,3 302 Tires
16,0 5,0 10,9 10,1 21,2 867 Tirolo
9,4 11,5 2,1 -11,5 -13,5 357 Trodena
9,3 9,3 - 1,0 1,0 320 Tubre
14,1 8,0 6,0 —4,7 1,3 747 Ultimo
8,3 8,3 - 21,2 215 307 Vadena
14,7 4,8 9,9 -7,0 2,9 853 Valdaora
11,7 8,7 3,0 8,3 11,4 870 Val di Vizze
16,2 6,1 10,2 -0,7 9,5 1.407 Valle Aurina
13,5 7,7 5,8 -4,8 1,0 504 Valle di Casies
14,7 7,7 7,1 -9,9 -2,9 992 Vandoies
13,9 55 8,4 -4,3 4,1 1.164 Varna
24,3 5,8 18,5 —4,6 14,0 243 Verano
16,7 4,5 12,1 4,5 16,8 460 Villabassa
14,6 6,7 7,8 -1,1 6,7 528 Villandro
11,7 6,9 4,8 0,7 55 2.110 Vipiteno
16,2 7,5 8,7 3,7 12,5 659 Velturno
17,8 8,1 9,7 -3,2 6,5 316 La Valle
10,5 2,6 7,8 19,6 27,9 250 Senale-S.Felice
12,3 7,8 4,5 2,2 6,7 165.293 Totale Provincia

(a) Enthalten sind auch Anderungen der Bevélkerungszahl durch Korrekturen, die infolge der Volkszéhlung 1991 von den Gemeinden durchgefiihrt wurden

Sono comprese anche le variazioni apportate dai Comuni in seguito al censimento della popolazione 1991

astat: Bevolkerungsstruktur und Haushalte 1997 / Struttura della popolazione e delle famiglie 1997

Fonte: ISTAT, ASTAT
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 2 - Fortsetzung / Segue
Entwicklung der Wohnbevdlkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 1997

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 1997

Wohnbevélkerung Lebend- Gestor- Geburten- Wanderungs- Bevolkerungs-
am 31.12. geborene bene bilanz saldo (@) = veranderung (a)

Popol. residente Nati Morti Saldo Saldo = Variazione della
al 31.12. vivi naturale migratorio (a) popolazione (a)

Absolute Werte / Dati assoluti

Bezirks-

gemeinschaften

Vinschgau 34.012 489 251 238 2 240
Burggrafenamt 87.456 1.021 719 302 136 438
Uberetsch-Siidt.Unterland 61.869 789 467 322 290 612
Bozen 97.073 801 936 -135 259 124
Salten-Schlern 43.564 679 271 408 165 573
Eisacktal 43.678 571 314 257 150 407
Wipptal 17.650 231 135 96 -39 57
Pustertal 72.068 1.026 471 555 34 589
Ladinische Téler 18.143 283 125 158 -3 155

Funktionale Kleinregionen
Statistische Bezirke

Mals 15.343 202 130 72 -54 18
Schlanders 14.921 246 101 145 81 226
Naturns 8.744 79 50 29 7 36
Meran 55.663 623 493 130 56 186
Lana 16.863 220 127 93 56 149
St. Martin in Passeier 8.427 124 63 61 -12 49
Meran-Schlanders 119.961 1.494 964 530 134 664

Bozen 170.003 1.820 1.434 386 631 1.017
Auer-Neumarkt 21.237 244 173 71 71 142
St. Ulrich 16.500 273 104 169 -3 166
Bozen 207.740 2.337 1.711 626 699 1.325
Brixen 43.949 572 322 250 119 369
Sterzing 16.768 224 120 104 -20 84
Brixen-Sterzing 60.717 796 442 354 99 453

Bruneck 37.445 525 226 299 51 350
Sand in Taufers 12.258 189 90 99 -25 74
Innichen 9.601 121 50 71 18 89
Abtei 9.648 145 81 64 21 85
Bruneck 68.952 980 447 533 65 598
Sudtirol insgesamt 457.370 5.607 3.564 2.043 997 3.040

(a) Enthalten sind auch Anderungen der Bevélkerungszahl durch Korrekturen, die infolge der Volkszéhlung 1991 von den Gemeinden durchgefiihrt wurden
Sono comprese anche le variazioni apportate dai Comuni in seguito al censimento della popolazione 1991

Quelle: ISTAT, ASTAT
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Tab. 2 - Fortsetzung / Segue

TABELLEN / TABELLE

Entwicklung der Wohnbevdlkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 1997

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 1997

Lebend- Gestor- Geburten- Wanderungs- Bevolkerungs- Haushalte
geborene bene bilanz saldo (a) veranderung (a)
Nati Morti Saldo Saldo Variazione della Famiglie
vivi naturale migratorio (a) popolazione (a)
Je 1.000 Einwohner / Per 1.000 abitanti N
Comunita
comprensoriali
14,4 7,4 7,0 0,1 7,1 11.327 Val Venosta
11,7 8,2 35 1,6 5,0 33.434 Burgraviato
12,8 7,6 5,2 4,7 10,0 23.043 Oltradige-Bassa Atesina
8,3 9,6 -1,4 2,7 1,3 40.361 Bolzano
15,7 6,3 9,4 3,8 13,3 14.452 Salto-Sciliar
13,1 7,2 59 35 9,4 14.433 Valle Isarco
13,1 7,7 54 —2,2 3,2 5.957 Alta Valle Isarco
14,3 6,6 7,7 0,5 8,2 22.286 Val Pusteria
15,7 6,9 8,7 -0,2 8,6 5.670 Valli ladine
Piccole aree funzionali
Comprensori statistici
13,2 8,5 4,7 -3,5 1,2 4.974 Malles
16,6 6,8 9,8 55 15,4 5.191 Silandro
9,1 5,7 3,3 0,8 4,1 2.863 Naturno
11,2 8,9 2,3 1,0 3,4 23.088 Merano
13,1 7,6 55 3,3 8,9 5.630 Lana
14,8 7,5 7,3 -1,4 5,8 2.450 S.Martino in Passiria
12,5 8,1 4.4 1,1 5,6 44.196 Merano-Silandro
10,7 8,5 2,3 3,7 6,0 66.287 Bolzano
11,5 8,2 34 3,4 6,7 7.850 Ora-Egna
16,6 6,3 10,3 -0,2 10,2 5.540 Ortisei
11,3 8,3 3,0 3,4 6,4 79.677 Bolzano
13,1 7,4 57 2,7 8,5 14.502 Bressanone
13,4 7,2 6,2 -1,2 5,0 5.624 Vipiteno
13,2 7,3 59 1,6 7,5 20.126 Bressanone-Vipiteno
14,1 6,1 8,0 1,4 9,4 11.993 Brunico
15,5 7.4 8,1 -2,0 6,1 3.436 Campo Tures
12,7 5.2 7.4 1,9 9,4 3.072 S.Candido
15,1 8,4 6,7 2,2 8,9 2.793 Badia
14,3 6,5 7,8 0,9 8,7 21.294 Brunico
12,3 7,8 4,5 2,2 6,7 165.293 Totale Provincia

(a) Enthalten sind auch Anderungen der Bevélkerungszahl durch Korrekturen, die infolge der Volksz&hlung 1991 von den Gemeinden durchgefiihrt wurden

Sono comprese anche le variazioni apportate dai Comuni in seguito al censimento della popolazione 1991

astat:

Bevolkerungsstruktur und Haushalte 1997 / Struttura della popolazione e delle famiglie 1997

Fonte: ISTAT, ASTAT
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 3

Wohnbevélkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - Volkszahlungen 1971, 1981, 1991 und am
31.12.1997

Popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - Censimenti popolazione 1971, 1981, 1991 e al
31.12.1997

Absolute Werte Mittlere jahrliche Ver-
&nderung je 1.000 Einwohner
GEMEINDEN Dati assoluti Variazione media annuale COMUNI
per 1.000 abitanti
1997 1991 1981 (a) 1971 (a) 1991-1997 1981-1991
001 Aldein 1.640 1.590 1516 1.430 5,01 4,78 Aldino
002 Andrian 784 758 644 602 5,45 16,43 Andriano
003 Altrei 390 395 400 456 -2,05 -1,26 Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 12.103 10.914 10.112 9.071 16,82 7,66 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 666 623 593 575 10,82 4,95 Avelengo
006 Abtei 2.912 2.722 2.575 2.271 10,94 5,57 Badia
007 Barbian 1.450 1.444 1.381 1.309 0,67 4,47 Barbiano
008 Bozen 97.073 98.158 105.180 105.757 -1,79 -6,89 Bolzano
009 Prags 647 613 644 689 8,74 —4,92 Braies
010 Brenner 2.154 2.242 2.443 2.600 —6,44 -8,55 Brennero
011 Brixen 17.972 16.992 16.101 16.017 9,08 5,40 Bressanone
012 Branzoll 2.236 1.973 1.595 1.561 20,39 21,50 Bronzolo
013 Bruneck 13.297 12.624 11.556 10.133 8,41 8,88 Brunico
014 Kuens 307 304 272 242 1,59 11,18 Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 6.637 6.337 5.727 5.416 7,49 10,17 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 2.429 2.383 2.309 2.152 3,09 3,16 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 4.722 4.436 4.247 3.780 10,13 4,36 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 2.343 2.317 2.305 2.187 1,80 0,52 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 5.923 5.600 5.399 5.162 9,09 3,66 Castelrotto
020 Tscherms 1.151 1.118 1.025 1.085 4,70 8,72 Cermes
021 Kiens 2.583 2.476 2.410 2.198 6,85 2,71 Chienes
022 Klausen 4.544 4.284 4.098 3.958 9,55 4,45 Chiusa
023 Karneid 2.974 2.764 2.648 2.465 11,88 4,30 Cornedo all'lsarco
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. 1.960 1.812 1.751 1.840 12,74 3,43 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 574 552 477 522 6,32 14,71 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 1.259 1.236 1.183 951 2,98 4,39 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 2.400 2.331 2.361 2.258 4,72 -1,28 Curon Venosta
028 Toblach 3.237 3.122 2.845 2.666 5,85 9,33 Dobbiaco
029 Neumarkt 4.227 4.013 3.742 3.573 8,41 7,02 Egna
030 Pfalzen 2.146 2.049 1.756 1.455 7,49 15,55 Falzes
031 V6ls am Schlern 2.938 2.649 2.520 2.167 16,84 5,00 Fie allo Sciliar
032 Franzensfeste 882 915 1.130 1.312 -5,91 —20,88 Fortezza
033 VillnéR 2.341 2.309 2.242 2.167 2,22 2,95 Funes
034 Gais 2.722 2.537 2.281 2.011 11,42 10,69 Gais
035 Gargazon 1.272 1.140 1.038 943 17,83 9,42 Gargazzone
036 Glurns 846 795 716 717 10,08 10,52 Glorenza
037 Latsch 4.723 4.320 3.862 3.629 14,49 11,27 Laces
038 Algund 4.041 3.841 3.631 3.524 8,22 5,64 Lagundo
039 Lajen 2.082 1.945 1.861 1.821 11,04 4,42 Laion
040 Leifers 14.621 13.707 12.577 10.154 10,47 8,64 Laives
041 Lana 9.181 8.631 7.706 6.707 10,01 11,40 Lana
042 Laas 3.677 3.514 3.460 3.526 7,34 1,55 Lasa
043 Laurein 354 346 384 426 3,69 -10,37 Lauregno
044 Lusen 1.455 1.373 1.366 1.358 9,40 0,51 Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. 1.136 1.002 977 987 20,45 2,53 Magre s.s.d.v.
046 Mals 4.837 4.608 4.569 4.694 7,85 0,85 Malles Venosta
047 Enneberg 2.648 2.574 2.413 2.377 4,58 6,48 Marebbe
048 Marling 2.228 2.041 2.013 1.867 14,24 1,38 Marlengo
049 Martell 876 845 902 944 5,83 —6,51 Martello
050 Molten 1.323 1.214 1.144 1.100 13,96 5,96 Meltina
051 Meran 33.947 33.504 33.711 33.235 2,12 -0,62 Merano
052 Welsberg 2.468 2.402 2.242 2.295 4,38 6,92 Monguelfo
053 Montan 1.437 1.390 1.336 1.374 5,38 3,97 Montagna
054 Moos in Passeier 2.179 2.171 2.203 2.197 0,59 —-1,46 Moso in Passiria
055 Nals 1.507 1.413 1.287 1.232 10,44 9,38 Nalles
056 Naturns 4.996 4.535 4.027 3.579 15,74 11,95 Naturno
057 Natz-Schabs 2.271 2.051 1.610 1.297 16,57 24,50 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 1.796 1.712 1.648 1.527 7,76 3,82 Nova Levante
059 Deutschnofen 3.452 3.231 3.056 3.023 10,73 5,58 Nova Ponente
060 Auer 2.904 2.637 2.444 2.318 15,68 7,63 Ora
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 3 - Fortsetzung / Segue

Wohnbevélkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - Volkszahlungen 1971, 1981, 1991 und am
31.12.1997

Popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - Censimenti popolazione 1971, 1981, 1991 e al
31.12.1997

Absolute Werte Mittlere jahrliche Ver-
&nderung je 1.000 Einwohner
GEMEINDEN Dati assoluti Variazione media annuale COMUNI
per 1.000 abitanti
1997 1991 1981 (a) 1971 (a) 1991-1997 1981-1991
061 St.Ulrich 4.375 4.222 4.106 3.961 5,76 2,79 Ortisei
062 Partschins 3.149 2.911 2.699 2.378 12,76 7,59 Parcines
063 Percha 1.269 1.172 1.083 921 12,91 7,93 Perca
064 Plaus 486 380 353 289 40,48 7,40 Plaus
065 Waidbruck 195 210 212 257 -11,88 -0,95 Ponte Gardena
066 Burgstall 1.338 1.268 1.164 1.158 8,70 8,59 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 3.158 3.027 2.808 2.698 6,86 7,54 Prato allo Stelvio
068 Prettau 651 663 707 708 —2,94 —6,40 Predoi
069 Proveis 283 298 321 349 -8,30 —7,41 Proves
070 Ratschings 3.868 3.594 3.429 3.277 11,92 4,71 Racines
071 Rasen-Antholz 2.698 2.506 2.434 2.388 11,98 2,92 Rasun Anterselva
072 Ritten 6.756 6.101 5.391 4.845 16,58 12,45 Renon
073 Riffian 1.168 1.048 1.022 882 17,64 2,52 Rifiano
074 Miuhlbach 2.575 2.410 2.239 2.039 10,74 7,39 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 1.115 1.031 925 944 12,71 10,91 Rodengo
076 Salurn 2.883 2.548 2.549 2.632 20,12 —0,04 Salorno
077 Innichen 3.142 3.073 2.999 3.022 3,59 2,44 S.Candido
079 Jenesien 2.545 2.353 2.162 2.058 12,73 8,50 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Passeier 3.415 3.330 3.038 2.859 4,07 9,22 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 3.301 3.085 2.950 2.645 10,97 4,48 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 1.590 1.495 1.427 1.374 9,99 4,67 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 2.833 2.700 2.681 2.505 7,79 0,71 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 1.577 1.620 1.786 1.865 —4,33 -9,71 S.Pancrazio
085 St.Christina in Groden 1.700 1.598 1.567 1.494 10,03 1,96 S.Cristina Val Gardena
086 Sarntal 6.495 6.324 6.023 5.865 4,31 4,89 Sarentino
087 Schenna 2.638 2.527 2.518 2.396 6,96 0,36 Scena
088 Miuhlwald 1.441 1.440 1.455 1.521 0,11 -1,04 Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Groden 2.420 2.394 2.294 2.137 1,74 4,28 Selva di Val Gardena
091 Schnals 1.405 1.379 1.327 1.267 3,02 3,85 Senales
092 Sexten 1.890 1.829 1.783 1.740 5,31 2,55 Sesto
093 Schlanders 5.645 5.366 4.825 4.682 8,21 10,68 Silandro
094 Schluderns 1.798 1.718 1.633 1.552 7,37 5,09 Sluderno
095 Stilfs 1.338 1.323 1.405 1.456 1,82 —6,00 Stelvio
096 Terenten 1.506 1.433 1.324 1.194 8,05 7,94 Terento
097 Terlan 3.394 3.117 3.012 2.882 13,83 3,43 Terlano
098 Tramin a.d.Weinstr. 3.135 2.963 2.935 2.886 9,14 0,95 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 1.704 1.721 1.687 1.707 —-1,60 2,00 Tesimo
100 Tiers 867 834 823 814 6,28 1,33 Tires
101 Tirol 2.403 2.237 2.080 2.010 11,61 7,30 Tirolo
102 Truden 951 946 938 979 0,85 0,85 Trodena
103 Taufers im Minstertal 966 952 955 991 2,36 -0,31 Tubre
104 Ulten 2.989 2.945 3.036 3.070 2,39 -3,04 Ultimo
105 Pfatten 857 707 560 679 31,52 23,58 Vadena
106 Olang 2.726 2.591 2.300 2.096 8,23 11,98 Valdaora
107 Pfitsch 2.665 2.508 2.325 2.211 9,84 7,61 Val di Vizze
108 Ahrntal 5.444 5.261 4.934 4.630 5,53 6,44 Valle Aurina
109 Gsies 2.082 2.008 1.932 1.819 5,85 3,87 Valle di Casies
110 Vintl 3.116 2.961 2.849 2.741 8,26 3,86 Vandoies
111 Vahrn 3.466 3.269 3.102 2.653 9,48 5,26 Varna
112 Voran 869 795 694 640 14,46 13,68 Verano
113 Niederdorf 1.332 1.229 1.242 1.240 13,07 —-1,05 Villabassa
114 Villanders 1.790 1.748 1.683 1.616 3,84 3,80 Villandro
115 Sterzing 5.652 5.596 5.291 4.565 1,61 5,62 Vipiteno
116 Feldthurns 2.422 2.302 2.042 1.735 8,23 12,06 Velturno
117 Wengen 1.239 1.199 1.143 1.069 5,31 4,79 La Valle
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 775 709 715 358 14,46 -0,84 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt 457.370 440.508 430.568 414.041 6,08 2,28 Totale Provincia
(a) Bevdlkerung in den Gemeindegrenzen von 1991
Popolazione nei confini comunali del 1991
Quelle: ISTAT, ASTAT Fonte: ISTAT, ASTAT
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 3 - Fortsetzung / Segue

Wohnbevélkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - Volkszahlungen 1971, 1981, 1991 und am
31.12.1997

Popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - Censimenti popolazione 1971, 1981, 1991 e al
31.12.1997

Absolute Werte Mittlere jéhrliche Ver-
anderung je 1.000 Einw.
Dati assoluti Variazione media annuale
per 1.000 abitanti
1997 1991 1981 (a) 1971 (a) 1991-1997 1981-1991
Bezirks- Comunita
gemeinschaften comprensoriali
Vinschgau 34.012 32.495 31.128 30.601 7,39 4,31 Val Venosta
Burggrafenamt 87.456 84.156 81.684 78.481 6,22 2,99 Burgraviato
Uberetsch-Sudt.Unterland 61.869 57.361 53.292 49.362 12,28 7,38 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 97.073 98.158 105.180  105.757 -1,79 —6,89 Bolzano
Salten-Schlern 43.564 40.996 38.781 36.618 9,85 5,57 Salto-Sciliar
Eisacktal 43.678 41.368 38.862 37.171 8,80 6,27 Valle Isarco
Wipptal 17.650 17.238 16.927 16.117 3,82 1,82 Alta Valle Isarco
Pustertal 72.068 68.736 64.714 59.934 7,66 6,05 Val Pusteria
Funktionale Kleinregionen Piccole aree funzionali
Statistische Bezirke Comprensori statistici
Mals 15.343 14.754 14.447 14.366 6,33 2,10 Malles
Schlanders 14.921 14.045 13.049 12.781 9,81 7,38 Silandro
Naturns 8.744 8.231 7.659 7.033 9,80 7,23 Naturno
Meran 55.663 53.737 52.813 51.224 5,70 1,74 Merano
Lana 16.863 16.270 15.635 14.482 5,79 3,99 Lana
St.Martin in Passeier 8.427 8.201 7.922 7.561 4,39 3,47 S.Martino in Passiria
Meran-Schlanders 119.961  115.238  111.525  107.447 6,50 3,28 Merano-Silandro
Bozen 170.003  165.920 167.702 162.784 3,93 -1,07 Bolzano
Auer-Neumarkt 21.237 19.848 19.065 18.997 10,97 4,03 Ora-Egna
St.Ulrich 16.500 15.759 15.227 14.575 7,44 3,44 Ortisei
Bozen 207.740 201.527 201.994 196.356 4,91 -0,23 Bolzano
Brixen 43.949 41.645 39.387 37.837 8,72 5,59 Bressanone
Sterzing 16.768 16.323 15.797 14.805 4,35 3,28 Vipiteno
Brixen-Sterzing 60.717 57.968 55.184 52.642 7,50 4,93 Bressanone-Vipiteno
Bruneck 37.445 35.496 32.912 29.844 8,66 7,59 Brunico
Sand in Taufers 12.258 11.800 11.343 10.639 6,16 3,96 Campo Tures
Innichen 9.601 9.253 8.869 8.668 5,97 4,25 S.Candido
Abtei 9.648 9.226 8.741 8.042 7,24 5,41 Badia
Bruneck 68.952 65.775 61.865 57.193 7,64 6,15 Brunico
Sidtirol insgesamt 457.370  440.508 430.568  414.041 6,08 2,28 Totale Provincia
(a) Bevolkerung in den Gemeindegrenzen von 1991
Popolazione nelle circoscrizioni territoriali del 1991
Quelle: ISTAT, ASTAT Fonte: ISTAT, ASTAT
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 4

Zusammensetzung der drei Sprachgruppen aufgrund der bei der Volkszéhlung 1991 abgegebenen Zugehérig-
keits- und Zuordnungserklarungen in den einzelnen Gemeinden und Bezirken

Consistenza dei tre gruppi linguistici sulla base delle dichiarazioni di appartenenza e aggregazione rilasciate al
censimento della popolazione 1991 nei singoli comuni e comprensori

Giiltige Erklarungen / Dichiarazioni valide

Absolute Werte Prozentuelle Verteilung
GEMEINDEN Dati assoluti Composizione percentuale COMUNI
Italiener = Deutsche Ladiner | Insgesamt Italiener = Deutsche Ladiner
Italiani =~ Tedeschi Ladini Totale Italiani ~ Tedeschi Ladini
001 Aldein 15 1.534 3 1.552 0,97 98,84 0,19 Aldino
002 Andrian 33 686 3 722 4,57 95,01 0,42 Andriano
003 Altrei 32 353 - 385 8,31 91,69 - Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 1.061 9.257 52 10.370 10,23 89,27 0,50 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 12 577 - 589 2,04 97,96 - Avelengo
006 Abtei 55 63 2.533 2.651 2,07 2,38 95,55 Badia
007 Barbian 64 1.331 9 1.404 4,56 94,80 0,64 Barbiano
008 Bozen 68.109 24.975 737 93.821 72,59 26,62 0,79 Bolzano
009 Prags 12 579 3 594 2,02 97,47 0,51 Braies
010 Brenner 634 1.529 6 2.169 29,23 70,49 0,28 Brennero
011 Brixen 4.399 11.663 210 16.272 27,03 71,68 1,29 Bressanone
012 Branzoll 1.144 755 9 1.908 59,96 39,57 0,47 Bronzolo
013 Bruneck 1.951 9.907 285 12.143 16,07 81,59 2,35 Brunico
014 Kuens 11 283 - 294 3,74 96,26 - Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 349 5.711 21 6.081 5,74 93,92 0,35 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 94 2.189 7 2.290 4,10 95,59 0,31 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 101 4.175 9 4.285 2,36 97,43 0,21 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 28 2.237 2 2.267 1,24 98,68 0,09 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 141 4.483 775 5.399 2,61 83,03 14,35 Castelrotto
020 Tscherms 39 1.025 1 1.065 3,66 96,24 0,09 Cermes
021 Kiens 30 2.374 12 2.416 1,24 98,26 0,50 Chienes
022 Klausen 337 3.822 17 4.176 8,07 91,52 0,41 Chiusa
023 Karneid 241 2.448 15 2.704 8,91 90,53 0,55 Cornedo all'lsarco
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. 38 1.713 4 1.755 2,17 97,61 0,23 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 161 364 - 525 30,67 69,33 - Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 34 52 1.108 1.194 2,85 4,36 92,80 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 89 2.151 1 2.241 3,97 95,98 0,04 Curon Venosta
028 Toblach 439 2.550 8 2.997 14,65 85,09 0,27 Dobbiaco
029 Neumarkt 1.488 2.337 19 3.844 38,71 60,80 0,49 Egna
030 Pfalzen 24 1.973 20 2.017 1,19 97,82 0,99 Falzes
031 Vols am Schlern 87 2.461 13 2.561 3,40 96,10 0,51 Fie allo Sciliar
032 Franzensfeste 382 466 18 866 44,11 53,81 2,08 Fortezza
033 VillnéR 21 2.204 7 2.232 0,94 98,75 0,31 Funes
034 Gais 44 2.421 4 2.469 1,78 98,06 0,16 Gais
035 Gargazon 238 855 4 1.097 21,70 77,94 0,36 Gargazzone
036 Glurns 29 738 - 767 3,78 96,22 - Glorenza
037 Latsch 106 4.071 - 4.177 2,54 97,46 - Laces
038 Algund 438 3.214 9 3.661 11,96 87,79 0,25 Lagundo
039 Lajen 57 1.786 43 1.886 3,02 94,70 2,28 Laion
040 Leifers 9.165 3.986 66 13.217 69,34 30,16 0,50 Laives
041 Lana 569 7.682 32 8.283 6,87 92,74 0,39 Lana
042 Laas 88 3.353 4 3.445 2,55 97,33 0,12 Lasa
043 Laurein 7 329 - 336 2,08 97,92 - Lauregno
044 Lusen 11 1.314 3 1.328 0,83 98,95 0,23 Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. 158 804 4 966 16,36 83,23 0,41 Magré s.s.d.v.
046 Mals 176 4.258 2 4.436 3,97 95,99 0,05 Malles Venosta
047 Enneberg 43 86 2.390 2.519 1,71 3,41 94,88 Marebbe
048 Marling 236 1.724 2 1.962 12,03 87,87 0,10 Marlengo
049 Martell 5 802 - 807 0,62 99,38 - Martello
050 Mdlten 12 1.175 2 1.189 1,01 98,82 0,17 Meltina
051 Meran 15.133 15.579 165 30.877 49,01 50,46 0,53 Merano
052 Welsberg 84 2.190 17 2.291 3,67 95,59 0,74 Monguelfo
053 Montan 87 1.247 8 1.342 6,48 92,92 0,60 Montagna
054 Moos in Passeier 16 2.108 - 2.124 0,75 99,25 - Moso in Passiria
055 Nals 68 1.297 1 1.366 4,98 94,95 0,07 Nalles
056 Naturns 127 4.282 4 4.413 2,88 97,03 0,09 Naturno
057 Natz-Schabs 120 1.833 20 1.973 6,08 92,90 1,01 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 48 1.601 4 1.653 2,90 96,85 0,24 Nova Levante
059 Deutschnofen 48 3.104 6 3.158 1,52 98,29 0,19 Nova Ponente
060 Auer 761 1.762 5 2.528 30,10 69,70 0,20 Ora
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 4 - Fortsetzung / Segue

Zusammensetzung der drei Sprachgruppen aufgrund der bei der Volkszéhlung 1991 abgegebenen Zugehérig-
keits- und Zuordnungserklarungen in den einzelnen Gemeinden und Bezirken

Consistenza dei tre gruppi linguistici sulla base delle dichiarazioni di appartenenza e aggregazione rilasciate al
censimento della popolazione 1991 nei singoli comuni e comprensori

Giiltige Erklarungen / Dichiarazioni valide

Absolute Werte Prozentuelle Verteilung
GEMEINDEN Dati assoluti Composizione percentuale COMUNI
Italiener = Deutsche Ladiner | Insgesamt Italiener = Deutsche Ladiner
Italiani =~ Tedeschi Ladini Totale Italiani ~ Tedeschi Ladini
061 St.Ulrich 203 451 3.419 4.073 4,98 11,07 83,94 Ortisei
062 Partschins 98 2.742 2 2.842 3,45 96,48 0,07 Parcines
063 Percha 17 1.119 4 1.140 1,49 98,16 0,35 Perca
064 Plaus 2 372 - 374 0,53 99,47 - Plaus
065 Waidbruck 30 170 1 201 14,93 84,58 0,50 Ponte Gardena
066 Burgstall 348 873 5 1.226 28,38 71,21 0,41 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 94 2.823 4 2.921 3,22 96,64 0,14 Prato allo Stelvio
068 Prettau 8 632 - 640 1,25 98,75 - Predoi
069 Proveis 11 281 1 293 3,75 95,90 0,34 Proves
070 Ratschings 33 3.451 3 3.487 0,95 98,97 0,09 Racines
071 Rasen-Antholz 38 2.401 2 2.441 1,56 98,36 0,08 Rasun Anterselva
072 Ritten 197 5.652 12 5.861 3,36 96,43 0,20 Renon
073 Riffian 28 977 1 1.006 2,78 97,12 0,10 Rifiano
074 Mduhlbach 96 2.219 10 2.325 4,13 95,44 0,43 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 3 995 - 998 0,30 99,70 - Rodengo
076 Salurn 1.485 918 19 2.422 61,31 37,90 0,78 Salorno
077 Innichen 477 2.431 14 2.922 16,32 83,20 0,48 S.Candido
079 Jenesien 43 2.243 7 2.293 1,88 97,82 0,31 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Passeier 47 3.227 6 3.280 1,43 98,38 0,18 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 65 2.879 38 2.982 2,18 96,55 1,27 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 11 18 1.427 1.456 0,76 1,24 98,01 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 17 2.610 1 2.628 0,65 99,32 0,04 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 12 1.572 2 1.586 0,76 99,12 0,13 S.Pancrazio
085 St.Christina in Gréden 35 75 1.433 1.543 2,27 4,86 92,87 S.Cristina Val Gardena
086 Sarntal 117 5.962 6 6.085 1,92 97,98 0,10 Sarentino
087 Schenna 30 2.365 5 2.400 1,25 98,54 0,21 Scena
088 Miuhlwald 3 1.426 - 1.429 0,21 99,79 - Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Groden 131 137 2.024 2.292 5,72 5,98 88,31 Selva di Val Gardena
091 Schnals 22 1.327 - 1.349 1,63 98,37 - Senales
092 Sexten 43 1.736 3 1.782 2,41 97,42 0,17 Sesto
093 Schlanders 337 4.834 9 5.180 6,51 93,32 0,17 Silandro
094 Schluderns 23 1.627 1 1.651 1,39 98,55 0,06 Sluderno
095 Stilfs 25 1.249 1 1.275 1,96 97,96 0,08 Stelvio
096 Terenten 7 1.383 2 1.392 0,50 99,35 0,14 Terento
097 Terlan 330 2.671 14 3.015 10,95 88,59 0,46 Terlano
098 Tramin a.d.Weinstr. 79 2.788 4 2.871 2,75 97,11 0,14 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 15 1.669 5 1.689 0,89 98,82 0,30 Tesimo
100 Tiers 9 801 - 810 1,11 98,89 - Tires
101 Tirol 26 2.111 11 2.148 1,21 98,28 0,51 Tirolo
102 Truden 167 743 3 913 18,29 81,38 0,33 Trodena
103 Taufers im Minstertal 50 867 - 917 5,45 94,55 - Tubre
104 Ulten 28 2.830 2 2.860 0,98 98,95 0,07 Ultimo
105 Pfatten 397 286 3 686 57,87 41,69 0,44 Vadena
106 Olang 33 2.458 9 2.500 1,32 98,32 0,36 Valdaora
107 Pfitsch 240 2.190 6 2.436 9,85 89,90 0,25 Val di Vizze
108 Ahrntal 27 5.113 7 5.147 0,52 99,34 0,14 Valle Aurina
109 Gsies 4 1.955 3 1.962 0,20 99,64 0,15 Valle di Casies
110 Vintl 48 2.817 7 2.872 1,67 98,08 0,24 Vandoies
111 Vahrn 342 2.715 28 3.085 11,09 88,01 0,91 Varna
112 Véran 3 782 - 785 0,38 99,62 - Verano
113 Niederdorf 77 1.103 1 1.181 6,52 93,40 0,08 Villabassa
114 Villanders 19 1.685 9 1.713 1,11 98,37 0,53 Villandro
115 Sterzing 1.317 4.005 16 5.338 24,67 75,03 0,30 Vipiteno
116 Feldthurns 20 2.217 8 2.245 0,89 98,75 0,36 Velturno
117 Wengen 9 10 1.133 1.152 0,78 0,87 98,35 La Valle
118 U.L.Fraui.W.-St.Felix 9 682 1 692 1,30 98,55 0,14 Senale-S.Felice
Sidtirol insgesamt 116.914 287.503 18.434  422.851 27,65 67,99 4,36 Totale Provincia
Quelle: ISTAT, ASTAT Fonte: ISTAT, ASTAT
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 4 - Fortsetzung / Segue

Zusammensetzung der drei Sprachgruppen aufgrund der bei der Volkszéhlung 1991 abgegebenen Zugehérig-
keits- und Zuordnungserklarungen in den einzelnen Gemeinden und Bezirken

Consistenza dei tre gruppi linguistici sulla base delle dichiarazioni di appartenenza e aggregazione rilasciate al
censimento della popolazione 1991 nei singoli comuni e comprensori

Giiltige Erklarungen / Dichiarazioni valide

Absolute Werte Prozentuelle Verteilung
Dati assoluti Composizione percentuale
Italiener | Deutsche Ladiner = Insgesamt Italiener = Deutsche Ladiner
Italiani = Tedeschi Ladini Totale Italiani =~ Tedeschi Ladini
Bezirksgemeinschaften Comunita comprensoriali
Vinschgau 1.072 30.337 24 31.433 3,41 96,51 0,08 Val Venosta
Burggrafenamt 17.568 62.048 260 79.876 21,99 77,68 0,33 Burgraviato
Uberetsch-Sudt.Unterland 16.950 37.915 237 55.102 30,76 68,81 0,43 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 68.109 24.975 737 93.821 72,59 26,62 0,79 Bolzano
Salten-Schlern 1.312 30.593 7.716 39.621 3,31 77,21 19,47 Salto-Sciliar
Eisacktal 5.519 33.954 365 39.838 13,85 85,23 0,92 Valle Isarco
Wipptal 2.700 13.830 56 16.586 16,28 83,38 0,34 Alta Valle Isarco
Pustertal 3.684 53.851 9.039 66.574 5,53 80,89 13,58 Val Pusteria
Ladinische Taler 486 892 15.467 16.845 2,9 53 91,8 Valli ladine
Funktionale Kleinregionen Piccole aree funzionali
Statistische Bezirke Comprensori statistici
Mals 486 13.713 9 14.208 3,42 96,52 0,06 Malles
Schlanders 536 13.060 13 13.609 3,94 95,97 0,10 Silandro
Naturns 164 7.201 7 7.372 2,22 97,68 0,09 Naturno
Meran 16.642 33.479 205 50.326 33,07 66,52 0,41 Merano
Lana 664 15.690 42 16.396 4,05 95,69 0,26 Lana
St.Martin in Passeier 80 7.945 7 8.032 1,00 98,92 0,09 S.Martino in Passiria
Meran-Schlanders 18.572 91.088 283 109.943 16,89 82,85 0,26 Merano-Silandro
Bozen 81.552 76.572 981 159.105 51,26 48,13 0,62 Bolzano
Auer-Neumarkt 4.471 14.563 69 19.103 23,40 76,23 0,36 Ora-Egna
St.Ulrich 567 6.932 7.694 15.193 3,73 45,63 50,64 Ortisei
Bozen 86.590 98.067 8.744 193.401 44,77 50,71 4,52 Bolzano
Brixen 5.798 33.950 337  40.085 14,46 84,70 0,84 Bressanone
Sterzing 2.318 13.364 38 15.720 14,75 85,01 0,24 Vipiteno
Brixen-Sterzing 8.116 47.314 375 55.805 14,54 84,78 0,67 Bressanone-Vipiteno
Bruneck 2.309 31.639 399 34.347 6,72 92,12 1,16 Brunico
Sand in Taufers 139 11.346 16 11.501 1,21 98,65 0,14 Campo Tures
Innichen 1.036 7.820 26 8.882 11,66 88,04 0,29 S.Candido
Abtei 152 229 8.501 8.972 1,69 2,55 95,75 Badia
Bruneck 3.636 51.034 9.032 63.702 5,71 80,11 14,18 Brunico
Sidtirol insgesamt 116.914 287.503 18.434 422.851 27,65 67,99 4,36 Totale Provincia
Quelle: ISTAT, ASTAT Fonte: ISTAT, ASTAT
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Tab.5

TABELLEN / TABELLE

Wohnbevdlkerung nach Altersklassen, Familienstand und Geschlecht - 1997

Stand am 31.12.

Popolazione residente per classi di eta, stato civile e sesso - 1997

Situazione al 31.12.

Absolute Werte

Prozentuelle Verteilung

ALTERSKLASSEN Dati assoluti Composizione percentuale

(Jahre) Ledig Verhei- Ver- Geschie- Insgesamt Ledig Verhei- Ver- Geschie-
CLASSI DI ETA ratet (a) witwet den ratet (a) witwet den
(anni) Celibi/ Coniugati Vedovi ~ Divorziati Totale Celibi/ ' Coniugati Vedovi Divorziati

Nubili (@) Nubili (@)
Manner / Maschi

0-4 13.628 - - - 13.628 100,0 - - -
5-9 13.379 - - - 13.379 100,0 - - -
10-14 12.926 - - - 12.926 100,0 - - -
15-19 13.672 4 - - 13.676 100,0 . - -
20-24 15.549 302 - - 15.851 98,1 1,9 - -
25-29 16.584 3.957 1 12 20.554 80,7 19,3 0,1
30-34 11.082 10.895 13 132 22.122 50,1 49,2 0,1 0,6
35-39 5.636 13.015 31 272 18.954 29,7 68,7 0,2 1,4
40-44 3.225 11.518 37 369 15.149 21,3 76,0 0,2 2,4
45-49 2.272 11.080 87 447 13.886 16,4 79,8 0,6 3,2
50-54 1.796 11.265 164 379 13.604 13,2 82,8 1,2 2,8
55-59 1.604 11.493 282 294 13.673 11,7 84,1 2,1 2,2
60-64 1.222 8.892 328 160 10.602 11,5 83,9 3,1 15
65-69 1.083 8.000 565 94 9.742 11,1 82,1 5,8 1,0
70-74 800 6.225 632 82 7.739 10,3 80,4 8,2 1,1
75-79 451 3.484 606 44 4.585 9,8 76,0 13,2 1,0
80 und mehr 463 2937 1.369 24 4.793 9,7 61,3 28,6 05
80 e oltre

%gf;g’me” 115372 103.067 4.115 2.309 224.863 51,3 45,8 18 1,0

Frauen / Femmine

0-4 12.824 - - - 12.824 100,0 - - -
5-9 12.730 - - - 12.730 100,0 - - -
10-14 12.066 - - - 12.066 100,0 - - -
15-19 13.084 43 - - 13.127 99,7 0,3 - -
20-24 13.992 1.421 1 2 15.416 90,8 9,2 .
25-29 11.598 7.575 26 60 19.259 60,2 39,3 0,1 0,3
30-34 6.364 13.419 71 245 20.099 31,7 66,8 0,4 1,2
35-39 3.443 13.310 164 414 17.331 19,9 76,8 0,9 2,4
40-44 2.068 11.642 296 508 14.514 14,2 80,2 2,0 3,5
45-49 1.470 11.152 482 500 13.604 10,8 82,0 3,5 3,7
50-54 1.371 11.083 848 468 13.770 10,0 80,5 6,2 3,4
55-59 1.353 10.789 1.554 360 14.056 9,6 76,8 11,1 2,6
60-64 1.391 7.798 2.125 194 11.508 12,1 67,8 18,5 1,7
65-69 1.546 6.330 3.298 147 11.321 13,7 55,9 29,1 1,3
70-74 1.669 4.404 4.525 108 10.706 15,6 41,1 42,3 1,0
75-79 1.233 2.309 4.493 97 8.132 15,2 28,4 55,3 1,2
80 und mehr 1.926 119  7.619 61 10.802 178 11,1 70,5 06
80 e oltre

igf:lg"me” 100.128  102.471  25.502 3.164 231.265 433 44,3 11,0 14
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 5 - Fortsetzung / Segue

Wohnbevdlkerung nach Altersklassen, Familienstand und Geschlecht - 1997
Stand am 31.12.

Popolazione residente per classi di eta, stato civile e sesso - 1997
Situazione al 31.12.

Absolute Werte Prozentuelle Verteilung

ALTERSKLASSEN Dati assoluti Composizione percentuale

(Jahre) Ledig Verhei- Ver- Geschie- Insgesamt Ledig Verhei- Ver- Geschie-
CLASSI DI ETA ratet (a) witwet den ratet (a) witwet den
(anni) Celibi/ Coniugati Vedovi ~ Divorziati Totale Celibi/ ' Coniugati Vedovi Divorziati

Nubili (a) Nubili (a)
Insgesamt / Totale

0-4 26.452 - - - 26.452 100,0 - - -
5-9 26.109 - - - 26.109 100,0 - - -
10-14 24.992 - - - 24.992 100,0 - - -
15-19 26.756 47 - - 26.803 99,8 0,2 - -
20-24 29.541 1.723 1 2 31.267 94,5 55 . .
25-29 28.182 11.532 27 72 39.813 70,8 29,0 0,1 0,2
30-34 17.446 24.314 84 377 42.221 41,3 57,6 0,2 0,9
35-39 9.079 26.325 195 686 36.285 25,0 72,6 0,5 1,9
40-44 5.293 23.160 333 877 29.663 17,8 78,1 1,1 3,0
45-49 3.742 22.232 569 947 27.490 13,6 80,9 2,1 3,4
50-54 3.167 22.348 1.012 847 27.374 11,6 81,6 3,7 3,1
55-59 2.957 22.282 1.836 654 27.729 10,7 80,4 6,6 2,4
60-64 2.613 16.690 2.453 354 22.110 11,8 75,5 111 1,6
65-69 2.629 14.330 3.863 241 21.063 12,5 68,0 18,3 11
70-74 2.469 10.629 5.157 190 18.445 13,4 57,6 28,0 1,0
75-79 1.684 5.793 5.099 141 12.717 13,2 45,6 40,1 11
80 und mehr 2.389 4133 8.988 85 15.595 153 26,5 57,6 05
80 e oltre

'T"C)Stgafjam‘ 215500  205.538  29.617 5.473 456.128 47,2 451 6,5 1.2

(a) Einschlie3lich der gesetzlich getrennten Personen
Compresi i separati legalmente

Quelle: ASTAT, Auswertung der Bevdlkerungsregister der Gemeinden Fonte: ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 6

Wohnbevélkerung nach Alter und Geschlecht - 1997
Stand am 31.12.

Popolazione residente per classi annuali di eta e sesso - 1997
Situazione al 31.12.

ALTER Ménner Frauen Insgesamt ALTER Ménner Frauen Insgesamt
ETA Maschi Femmine Totale ETA Maschi Femmine Totale
0 2.862 2.627 5.489 40 3.223 3.210 6.433
1 2.763 2.632 5.395 41 3.159 2.982 6.141
2 2.720 2.446 5.166 42 3.041 2.837 5.878
3 2.704 2.560 5.264 43 2.917 2.750 5.667
4 2.579 2.559 5.138 44 2.809 2.735 5.544
0-4 13.628 12.824 26.452 40-44 15.149 14.514 29.663
5 2.732 2.594 5.326 45 2.777 2.750 5.527
6 2.708 2.626 5.334 46 2.731 2.620 5.351
7 2.678 2.546 5.224 47 2.789 2.735 5.524
8 2.688 2.489 5.177 48 2.735 2.694 5.429
9 2.573 2.475 5.048 49 2.854 2.805 5.659
5-9 13.379 12.730 26.109 45-49 13.886 13.604 27.490
10 2.492 2.366 4.858 50 2.714 2.799 5.513
11 2.558 2.367 4.925 51 3.007 3.097 6.104
12 2.612 2.425 5.037 52 2.285 2.261 4.546
13 2.670 2.365 5.035 53 2.631 2.721 5.352
14 2.594 2.543 5.137 54 2.967 2.892 5.859
10-14 12.926 12.066 24.992 50-54 13.604 13.770 27.374
15 2.739 2.670 5.409 55 2.870 2.969 5.839
16 2.731 2.662 5.393 56 2.970 3.022 5.992
17 2.780 2.546 5.326 57 2.659 2.744 5.403
18 2.622 2.645 5.267 58 2.598 2.777 5.375
19 2.804 2.604 5.408 59 2.576 2.544 5.120
15-19 13.676 13.127 26.803 55-59 13.673 14.056 27.729
20 2.789 2.703 5.492 60 2.222 2.397 4.619
21 2.916 2.831 5.747 61 2.134 2.304 4.438
22 3.157 3.058 6.215 62 2.080 2.299 4.379
23 3.487 3.338 6.825 63 2117 2.263 4.380
24 3.502 3.486 6.988 64 2.049 2.245 4.294
20-24 15.851 15.416 31.267 60-64 10.602 11.508 22.110
25 3.708 3.635 7.343 65 2.032 2.283 4.315
26 4.087 3.795 7.882 66 2.031 2.292 4.323
27 4.038 3.803 7.841 67 2.045 2.357 4.402
28 4.429 3.987 8.416 68 1.834 2.208 4.042
29 4.292 4.039 8.331 69 1.800 2.181 3.981
25-29 20.554 19.259 39.813 65-69 9.742 11.321 21.063
30 4.242 4.041 8.283 70 1.743 2.143 3.886
31 4.484 4.039 8.523 71 1.752 2.113 3.865
32 4.561 4.071 8.632 72 1.520 2.140 3.660
33 4.573 4.065 8.638 73 1.348 2.203 3.551
34 4.262 3.883 8.145 74 1.376 2.107 3.483
30-34 22.122 20.099 42.221 70-74 7.739 10.706 18.445
35 3.984 3.740 7.724 75 1.297 2.116 3.413
36 3.938 3.719 7.657 76 1.101 1.988 3.089
37 3.854 3.477 7.331 7 1.046 1.815 2.861
38 3.723 3.282 7.005 78 681 1.341 2.022
39 3.455 3.113 6.568 79 460 872 1.332
35-39 18.954 17.331 36.285 75-79 4.585 8.132 12.717
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Tab. 6 - Fortsetzung / Segue

TABELLEN / TABELLE

Wohnbevélkerung nach Alter und Geschlecht - 1997
Stand am 31.12.

Popolazione residente per classi annuali di eta e sesso - 1997

Situazione al 31.12.

ALTER Ménner Frauen Insgesamt ALTER Ménner Frauen Insgesamt
ETA Maschi Femmine Totale ETA Maschi Femmine Totale
80 418 844 1.262 90 135 436 571
81 373 772 1.145 91 139 348 487
82 557 1.037 1.594 92 71 234 305
83 656 1.272 1.928 93 58 214 272
84 556 1.218 1.774 94 29 153 182
80-84 2.560 5.143 7.703 90-94 432 1.385 1.817
85 485 1.115 1.600 95 und dartiber 70 274 344
86 366 948 1.314 95 e oltre

87 346 757 1.103

88 305 618 923 Insgesamt 224.863 231.265 456.128
89 229 562 791 Totale

85-89 1.731 4.000 5731

Quelle: ASTAT, Auswertung der Bevdlkerungsregister der Gemeinden

astat:

Bevolkerungsstruktur und Haushalte 1997 / Struttura della popolazione e delle famiglie 1997

Fonte: ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali
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Tab.7

TABELLEN / TABELLE

Wohnbevdlkerung nach groRen Altersklassen in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 1997
Stand am 31.12.

Popolazione residente per grandi classi di eta nei singoli comuni e comprensori - 1997

Situazione al 31.12.

GEMEI

NDEN

Absolute Werte / Dati assoluti

65 und daruiber Insgesamt

0-14 15-64 65 e oltre gTotale

001 Aldein 300 1.115 221 1.636
002 Andrian 168 511 103 782
003 Altrei 65 245 80 390
004 Eppan a.d.Weinstr. 2.092 8.286 1.727 12.105
005 Hafling 139 438 89 666
006 Abtei 513 2.045 333 2.891
007 Barbian 273 983 195 1.451
008 Bozen 11.674 66.507 18.263 96.444
009 Prags 127 415 105 647
010 Brenner 341 1.535 276 2.152
011 Brixen 3.090 12.079 2.740 17.909
012 Branzoll 378 1.561 299 2.238
013 Bruneck 2.217 9.353 1.686 13.256
014 Kuens 58 216 33 307
015 Kaltern a.d.Weinstr. 1.129 4.446 1.054 6.629
016 Freienfeld 489 1.632 302 2.423
017 Sand in Taufers 857 3.319 533 4.709
018 Kastelbell-Tschars 431 1.523 388 2.342
019 Kastelruth 1.122 3.995 801 5.918
020 Tscherms 234 748 161 1.143
021 Kiens 491 1.818 270 2.579
022 Klausen 895 3.087 548 4.530
023 Karneid 568 2.094 314 2.976
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. 394 1.259 306 1.959
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 111 381 88 580
026 Corvara 173 918 162 1.253
027 Graun im Vinschgau 465 1.590 344 2.399
028 Toblach 594 2.178 440 3.212
029 Neumarkt 651 2.897 673 4.221
030 Pfalzen 444 1.473 227 2.144
031 Vols am Schlern 524 2.049 360 2.933
032 Franzensfeste 134 589 156 879
033 VillnéR 474 1.538 329 2.341
034 Gais 575 1.884 261 2.720
035 Gargazon 220 875 177 1.272
036 Glurns 168 565 113 846
037 Latsch 1.005 3.054 650 4.709
038 Algund 687 2.710 644 4.041
039 Lajen 385 1.438 255 2.078
040 Leifers 2.423 10.525 1.649 14.597
041 Lana 1.670 6.261 1.218 9.149
042 Laas 759 2.394 518 3.671
043 Laurein 59 225 70 354
044 Lusen 299 966 190 1.455
045 Margreid a.d.Weinstr. 203 769 155 1.127
046 Mals 984 3.180 632 4.796
047 Enneberg 505 1.768 369 2.642
048 Marling 359 1.564 299 2.222
049 Martell 171 579 126 876
050 Mdlten 279 885 157 1.321
051 Meran 4.315 23.312 6.329 33.956
052 Welsberg 453 1.688 347 2.488
053 Montan 278 885 268 1.431
054 Moos in Passeier 500 1.460 216 2.176
055 Nals 269 1.048 188 1.505
056 Naturns 984 3.392 599 4.975
057 Natz-Schabs 557 1.526 185 2.268
058 Welschnofen 323 1.192 278 1.793
059 Deutschnofen 747 2.241 468 3.456
060 Auer 523 1.988 385 2.896
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 7 - Fortsetzung / Segue

Wohnbevdlkerung nach groRen Altersklassen in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 1997
Stand am 31.12.

Popolazione residente per grandi classi di eta nei singoli comuni e comprensori - 1997
Situazione al 31.12.

Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale Altersstrukturkoeffizient (a)
0-14 15-64 65 un(égzrgﬁz Indice di vecchiaia (a) COMUNI
18,3 68,2 13,5 73,7 Aldino
215 65,3 13,2 61,3 Andriano
16,7 62,8 20,5 123,1 Anterivo
17,3 68,5 14,3 82,6 Appiano s.s.d.v.
20,9 65,8 13,4 64,0 Avelengo
17,7 70,7 11,5 64,9 Badia
18,8 67,7 13,4 71,4 Barbiano
12,1 69,0 18,9 156,4 Bolzano
19,6 64,1 16,2 82,7 Braies
15,8 71,3 12,8 80,9 Brennero
17,3 67,4 15,3 88,7 Bressanone
16,9 69,7 13,4 79,1 Bronzolo
16,7 70,6 12,7 76,0 Brunico
18,9 70,4 10,7 56,9 Caines
17,0 67,1 15,9 93,4 Caldaro s.s.d.v.
20,2 67,4 12,5 61,8 Campo di Trens
18,2 70,5 11,3 62,2 Campo Tures
18,4 65,0 16,6 90,0 Castelbello-Ciardes
19,0 67,5 13,5 71,4 Castelrotto
20,5 65,4 14,1 68,8 Cermes
19,0 70,5 10,5 55,0 Chienes
19,8 68,1 12,1 61,2 Chiusa
19,1 70,4 10,6 55,3 Cornedo all'lsarco
20,1 64,3 15,6 77,7 Cortaccia s.s.d.v.
19,1 65,7 15,2 79,3 Cortina s.s.d.v.
13,8 73,3 12,9 93,6 Corvara in Badia
19,4 66,3 14,3 74,0 Curon Venosta
18,5 67,8 13,7 74,1 Dobbiaco
15,4 68,6 15,9 103,4 Egna
20,7 68,7 10,6 51,1 Falzes
17,9 69,9 12,3 68,7 Fie allo Sciliar
15,2 67,0 17,7 116,4 Fortezza
20,2 65,7 14,1 69,4 Funes
21,1 69,3 9,6 45,4 Gais
17,3 68,8 13,9 80,5 Gargazzone
19,9 66,8 13,4 67,3 Glorenza
21,3 64,9 13,8 64,7 Laces
17,0 67,1 15,9 93,7 Lagundo
18,5 69,2 12,3 66,2 Laion
16,6 72,1 11,3 68,1 Laives
18,3 68,4 13,3 72,9 Lana
20,7 65,2 14,1 68,2 Lasa
16,7 63,6 19,8 118,6 Lauregno
20,5 66,4 13,1 63,5 Luson
18,0 68,2 13,8 76,4 Magré s.s.d.v.
20,5 66,3 13,2 64,2 Malles Venosta
19,1 66,9 14,0 73,1 Marebbe
16,2 70,4 13,5 83,3 Marlengo
19,5 66,1 14,4 73,7 Martello
21,1 67,0 11,9 56,3 Meltina
12,7 68,7 18,6 146,7 Merano
18,2 67,8 13,9 76,6 Monguelfo
19,4 61,8 18,7 96,4 Montagna
23,0 67,1 9,9 43,2 Moso in Passiria
17,9 69,6 12,5 69,9 Nalles
19,8 68,2 12,0 60,9 Naturno
24,6 67,3 8,2 33,2 Naz-Sciaves
18,0 66,5 15,5 86,1 Nova Levante
21,6 64,8 13,5 62,7 Nova Ponente
18,1 68,6 13,3 73,6 Ora
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 7 - Fortsetzung / Segue

Wohnbevdlkerung nach groRen Altersklassen in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 1997
Stand am 31.12.

Popolazione residente per grandi classi di eta nei singoli comuni e comprensori - 1997
Situazione al 31.12.

Absolute Werte / Dati assoluti

GEMEINDEN 65 und daruiber Insgesamt

0-14 15-64 65 e oltre gTotale
061 St.Ulrich 759 2.965 630 4.354
062 Partschins 588 2.131 417 3.136
063 Percha 277 869 121 1.267
064 Plaus 101 339 46 486
065 Waidbruck 36 123 33 192
066 Burgstall 219 930 193 1.342
067 Prad am Stilfser Joch 648 2.128 379 3.155
068 Prettau 105 432 113 650
069 Proveis 56 180 47 283
070 Ratschings 834 2.601 435 3.870
071 Rasen-Antholz 555 1.833 307 2.695
072 Ritten 1.519 4.446 782 6.747
073 Riffian 239 781 148 1.168
074 Mduhlbach 482 1.766 324 2.572
075 Rodeneck 269 696 147 1.112
076 Salurn 462 1.903 512 2.877
077 Innichen 591 2.042 461 3.094
079 Jenesien 531 1.688 330 2.549
080 St.Leonhard in Passeier 758 2.301 358 3.417
081 St.Lorenzen 667 2.227 406 3.300
082 St.Martin in Thurn 363 1.002 220 1.585
083 St.Martin in Passeier 607 1.926 300 2.833
084 St.Pankraz 268 1.020 281 1.569
085 St.Christina in Gréden 333 1.146 217 1.696
086 Sarntal 1.238 4.403 841 6.482
087 Schenna 491 1.814 324 2.629
088 Miuhlwald 302 974 163 1.439
089 Wolkenstein in Groden 448 1.699 275 2.422
091 Schnals 295 939 177 1.411
092 Sexten 321 1.266 302 1.889
093 Schlanders 1.154 3.750 737 5.641
094 Schluderns 383 1.177 235 1.795
095 Stilfs 245 882 212 1.339
096 Terenten 341 1.002 163 1.506
097 Terlan 613 2.300 474 3.387
098 Tramin a.d.Weinstr. 591 2.002 545 3.138
099 Tisens 289 1.095 309 1.693
100 Tiers 164 554 141 859
101 Tirol 427 1.643 324 2.394
102 Truden 171 608 163 942
103 Taufers im Minstertal 185 630 150 965
104 Ulten 555 1.936 502 2.993
105 Pfatten 163 601 90 854
106 Olang 548 1.860 314 2.722
107 Pfitsch 466 1.818 374 2.658
108 Ahrntal 1.138 3.673 633 5.444
109 Gsies 443 1.376 263 2.082
110 Vintl 643 2.084 383 3.110
111 Vahrn 667 2.406 405 3.478
112 Véran 220 572 78 870
113 Niederdorf 235 863 222 1.320
114 Villanders 356 1.187 241 1.784
115 Sterzing 866 4.072 694 5.632
116 Feldthurns 546 1.611 262 2.419
117 Wengen 272 814 154 1.240
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 195 472 111 778
Sidtirol insgesamt 77.553 310.755 67.820 456.128

(a) Der Altersstrukturkoeffizient ist definiert als Quotient aus der Anzahl der Einwohner im Alter von 65 Jahren und dartiber und der Anzahl der unter ein- bis
14jahrigen x 100 (dessen Hohe ist ein Indikator fiir den Grad der Uberalterung der Bevélkerung eines bestimmten Gebietes)
L’indice di vecchiaia e da intendersi come rapporto tra 'ammontare dei 65 enni ed oltre e 'ammontare delle persone in eta da 0 ai 14 anni x 100 (funge da
indicatore del grado di invecchiamento della popolazione di un determinato territorio)

Quelle: ASTAT, Auswertung der Bevdlkerungsregister der Gemeinden
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 7 - Fortsetzung / Segue

Wohnbevdlkerung nach groRen Altersklassen in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 1997

Stand am 31.12.

Popolazione residente per grandi classi di eta nei singoli comuni e comprensori - 1997

Situazione al 31.12.

Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale

Altersstrukturkoeffizient (a)

i COMUNI
0-14 15-64 65 un(égzrgﬁz Indice di vecchiaia (a)
17,4 68,1 14,5 83,0 Ortisei
18,8 68,0 13,3 70,9 Parcines
21,9 68,6 9,6 43,7 Perca
20,8 69,8 9,5 45,5 Plaus
18,8 64,1 17,2 91,7 Ponte Gardena
16,3 69,3 14,4 88,1 Postal
20,5 67,4 12,0 58,5 Prato allo Stelvio
16,2 66,5 17,4 107,6 Predoi
19,8 63,6 16,6 83,9 Proves
21,6 67,2 11,2 52,2 Racines
20,6 68,0 11,4 55,3 Rasun Anterselva
22,5 65,9 11,6 51,5 Renon
20,5 66,9 12,7 61,9 Rifiano
18,7 68,7 12,6 67,2 Rio di Pusteria
24,2 62,6 13,2 54,6 Rodengo
16,1 66,1 17,8 110,8 Salorno
19,1 66,0 14,9 78,0 S.Candido
20,8 66,2 12,9 62,1 S.Genesio Atesino
22,2 67,3 10,5 47,2 S.Leonardo in Passiria
20,2 67,5 12,3 60,9 S.Lorenzo di Sebato
229 63,2 13,9 60,6 S.Martino in Badia
21,4 68,0 10,6 49,4 S.Martino in Passiria
17,1 65,0 17,9 104,9 S.Pancrazio
19,6 67,6 12,8 65,2 S.Cristina Val Gardena
19,1 67,9 13,0 67,9 Sarentino
18,7 69,0 12,3 66,0 Scena
21,0 67,7 11,3 54,0 Selva dei Molini
18,5 70,1 11,4 61,4 Selva di Val Gardena
20,9 66,5 12,5 60,0 Senales
17,0 67,0 16,0 94,1 Sesto
20,5 66,5 13,1 63,9 Silandro
21,3 65,6 13,1 61,4 Sluderno
18,3 65,9 15,8 86,5 Stelvio
22,6 66,5 10,8 47,8 Terento
18,1 67,9 14,0 77,3 Terlano
18,8 63,8 17,4 92,2 Termeno s.s.d.v.
17,1 64,7 18,3 106,9 Tesimo
19,1 64,5 16,4 86,0 Tires
17,8 68,6 13,5 75,9 Tirolo
18,2 64,5 17,3 95,3 Trodena
19,2 65,3 15,5 81,1 Tubre
18,5 64,7 16,8 90,5 Ultimo
19,1 70,4 10,5 55,2 Vadena
20,1 68,3 11,5 57,3 Valdaora
17,5 68,4 14,1 80,3 Val di Vizze
20,9 67,5 11,6 55,6 Valle Aurina
21,3 66,1 12,6 59,4 Valle di Casies
20,7 67,0 12,3 59,6 Vandoies
19,2 69,2 11,6 60,7 Varna
25,3 65,7 9,0 35,5 Verano
17,8 65,4 16,8 94,5 Villabassa
20,0 66,5 13,5 67,7 Villandro
15,4 72,3 12,3 80,1 Vipiteno
22,6 66,6 10,8 48,0 Velturno
21,9 65,6 12,4 56,6 La Valle
25,1 60,7 14,3 56,9 Senale-S.Felice
17,0 68,1 14,9 87,4 Totale Provincia

(a) Der Altersstrukturkoeffizient ist definiert als Quotient aus der Anzahl der Einwohner im Alter von 65 Jahren und dariber und der Anzahl der unter ein- bis
14jahrigen x 100 (dessen Hohe ist ein Indikator fiir den Grad der Uberalterung der Bevélkerung eines bestimmten Gebietes)
L’indice di vecchiaia e da intendersi come rapporto tra 'ammontare dei 65 enni ed oltre e 'ammontare delle persone in eta da 0 ai 14 anni x 100 (funge da
indicatore del grado di invecchiamento della popolazione di un determinato territorio)

astat:

Fonte: ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali
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Tab. 7 - Fortsetzung / Segue

TABELLEN / TABELLE

Wohnbevdlkerung nach groRen Altersklassen in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 1997

Stand am 31.12.

Popolazione residente per grandi classi di eta nei singoli comuni e comprensori - 1997

Situazione al 31.12.

Absolute Werte / Dati assoluti

65 und daruiber Insgesamt

0-14 15-64 65 e oltre gTotale
Bezirks- und
Talgemeinschaften
Vinschgau 6.893 22.391 4.661 33.945
Burggrafenamt 14.507 59.389 13.461 87.357
Uberetsch-Siidt. Unterland 10.715 42.282 8.792 61.789
Bozen 11.674 66.507 18.263 96.444
Salten-Schlern 8.555 29.357 5.594 43.506
Eisacktal 8.329 29.406 5.854 43.589
Wipptal 3.130 12.247 2.237 17.614
Pustertal 13.750 49.176 8.958 71.884
Ladinische Taler 3.366 12.357 2.360 18.083
Funktionale Kleinregionen
Statistische Bezirke
Mals 3.078 10.152 2.065 15.295
Schlanders 3.089 9.777 2.031 14.897
Naturns 1.710 5.854 1.164 8.728
Meran 8.297 38.073 9.262 55.632
Lana 3.092 11.189 2.538 16.819
St.Martin in Passeier 1.865 5.687 874 8.426
Meran-Schlanders 21.131 80.732 17.934 119.797
Bozen 25.111 116.443 27.746 169.300
Auer-Neumarkt 3.749 14.052 3.396 21.197
St.Ulrich 3.047 11.243 2.178 16.468
Bozen 31.907 141.738 33.320 206.965
Brixen 8.412 29.535 5.910 43.857
Sterzing 2.996 11.658 2.081 16.735
Brixen-Sterzing 11.408 41.193 7.991 60.592
Bruneck 7.138 25.798 4.470 37.406
Sand in Taufers 2.402 8.398 1.442 12.242
Innichen 1.741 6.349 1.425 9.515
Abtei 1.826 6.547 1.238 9.611
Bruneck 13.107 47.092 8.575 68.774
Sudtirol insgesamt 77.553 310.755 67.820 456.128

(a) Der Altersstrukturkoeffizient ist definiert als Quotient aus der Anzahl der Einwohner im Alter von 65 Jahren und dartiber und der Anzahl der unter ein- bis
14jahrigen x 100 (dessen Hohe ist ein Indikator fiir den Grad der Uberalterung der Bevélkerung eines bestimmten Gebietes)
L'indice di vecchiaia € da intendersi come rapporto tra I'ammontare dei 65 enni ed oltre e I'ammontare delle persone in eta da 0 ai 14 anni x 100 (funge da

indicatore del grado di invecchiamento della popolazione di un determinato territorio)

Quelle: ASTAT, Auswertung der Bevdlkerungsregister der Gemeinden
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 7 - Fortsetzung / Segue

Wohnbevdlkerung nach groRen Altersklassen in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 1997
Stand am 31.12.

Popolazione residente per grandi classi di eta nei singoli comuni e comprensori - 1997
Situazione al 31.12.

Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale Altersstrukturkoeffizient (a)

65 und dartiber

0-14 15-64 Indice di vecchiaia (a)

65 e oltre
Comunita comprensoriali
e divalle
20,3 66,0 13,7 67,6 Val Venosta
16,6 68,0 15,4 92,8 Burgraviato
17,3 68,4 14,2 82,1 Oltradige-Bassa Atesina
12,1 69,0 18,9 156,4 Bolzano
19,7 67,5 12,9 65,4 Salto-Sciliar
19,1 67,5 13,4 70,3 Valle Isarco
17,8 69,5 12,7 71,5 Alta Valle Isarco
19,1 68,4 12,5 65,1 Val Pusteria
18,6 68,3 13,1 70,1 Valli ladine
Piccole aree funzionali
Comprensori statistici
20,1 66,4 13,5 67,1 Malles
20,7 65,6 13,6 65,7 Silandro
19,6 67,1 13,3 68,1 Naturno
14,9 68,4 16,6 111,6 Merano
18,4 66,5 15,1 82,1 Lana
22,1 67,5 10,4 46,9 S.Martino in Passiria
17,6 67,4 15,0 84,9 Merano-Silandro
14,8 68,8 16,4 110,5 Bolzano
17,7 66,3 16,0 90,6 Ora-Egna
18,5 68,3 13,2 71,5 Ortisei
15,4 68,5 16,1 104,4 Bolzano
19,2 67,3 13,5 70,3 Bressanone
17,9 69,7 12,4 69,5 Vipiteno
18,8 68,0 13,2 70,0 Bressanone-Vipiteno
19,1 69,0 11,9 62,6 Brunico
19,6 68,6 11,8 60,0 Campo Tures
18,3 66,7 15,0 81,8 S.Candido
19,0 68,1 12,9 67,8 Badia
19,1 68,5 12,5 65,4 Brunico
17,0 68,1 14,9 87,4 Totale Provincia

(a) Der Altersstrukturkoeffizient ist definiert als Quotient aus der Anzahl der Einwohner im Alter von 65 Jahren und dartiber und der Anzahl der unter ein- bis
14jahrigen x 100 (dessen Hohe ist ein Indikator fiir den Grad der Uberalterung der Bevélkerung eines bestimmten Gebietes)
L'indice di vecchiaia € da intendersi come rapporto tra I'ammontare dei 65 enni ed oltre e I'ammontare delle persone in eta da 0 ai 14 anni x 100 (funge da
indicatore del grado di invecchiamento della popolazione di un determinato territorio)

Fonte: ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali
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Tab. 8

TABELLEN / TABELLE

Wohnbevolkerung nach Geburtsregionen und grof3en Altersklassen - 1997

Stand am 31.12.

Popolazione residente per regione di nascita e grandi classi di eta - 1997

Situazione al 31.12.

Altersklassen (Jahre) Sudtirol Gemeinde
Classi di eta (anni) insgesamt Bozen
GEBURTSREGIONEN 60 und i REGIONI DI NASCITA
0-19 20-39 40-59 dartber Totale | Comune di
Provincia Bolzano
60 e oltre
Absolute Werte / Dati assoluti
Keine Angabe 9 21 80 201 311 226 Non indicato
Sidtirol 99.179 130.616 88.351 61.519 379.665 60.067 Provincia di Bolzano
Trentino 798 2.262 4.273 6.306 13.639 6.870 Provincia di Trento
Piemont 52 331 195 296 874 453 Piemonte
Aosta 3 15 12 12 42 18 Valle d'Aosta
Lombardei 195 919 1.080 1.878 4.072 2.243 Lombardia
Venetien 310 1.578 4.555 9.957 16.400 10.096 Veneto
Friaul-Julisch Venetien 79 314 517 701 1.611 834 Friuli-Venezia Giulia
Ligurien 24 177 138 180 519 250 Liguria
Emilia Romagna 97 334 516 953 1.900 1.069 Emilia Romagna
Toskana 58 179 222 334 793 412 Toscana
Umbrien 10 39 7 87 213 114 Umbria
Marken 20 81 193 227 521 274 Marche
Latium 119 557 517 342 1.535 730 Lazio
Abruzzen 13 118 210 184 525 267 Abruzzi
Molise 7 37 52 48 144 59 Molise
Kampanien 140 814 962 659 2.575 1.238 Campania
Apulien 127 698 720 572 2.117 1.155 Puglia
Basilicata 18 114 162 139 433 254 Basilicata
Kalabrien 196 976 1.524 909 3.605 2.432 Calabria
Sizilien 140 670 864 708 2.382 1.327 Sicilia
Sardinien 33 277 358 161 829 361 Sardegna
Osterreich 833 1.092 2.751 1.333 6.009 1.147 Austria
Schweiz 203 642 171 151 1.167 257 Svizzera
Deutschland 670 1.900 1.849 1.131 5.550 941 Germania
Andere EG-Staaten 85 338 318 286 1.027 424 Altri paesi CEE
Ubriges Europa 537 2.089 795 463 3.884 1.139 Altri paesi europei
Restliches Ausland 401 2.398 794 193 3.786 1.787 Altri paesi esteri
Insgesamt 104.356 149.586 112.256 89.930 456.128 96.444 Totale
Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale
Keine Angabe 0,1 0,2 0,1 0,2 Non indicato
Sudtirol 95,0 87,3 78,7 68,4 83,2 62,3 Provincia di Bolzano
Norditalien (a) 15 4,0 10,1 22,6 8,6 22,6 Italia settentrionale (a)
davon: Trentino 0,8 1,5 3,8 7,0 3,0 7,1 di cui: Provincia di Trento
Venetien 0,3 1,1 4,1 11,1 36 10,5 Veneto
Mittelitalien 0,2 0,6 0,9 1,1 0,7 1,6 Italia centrale
Suditalien und Inseln 0,6 2,5 43 3,8 2,8 7,4 Italia meridionale e insulare
Ausland 2,6 5,7 59 4,0 4,7 59 Estero
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale

(a) Ohne Sudtirol
Provincia di Bolzano esclusa

Quelle: ASTAT, Auswertung der Bevdlkerungsregister der Gemeinden
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Tab.9

TABELLEN / TABELLE

Ansassige Auslander nach Staatsbiirgerschaft, Geschlecht und Altersklassen - 1997

Stand am 31.12.

Stranieri residenti per cittadinanza, sesso e classi di eta - 1997

Situazione al 31.12.

STAATSBURGERSCHAFT

Ménner / Maschi

CITTADINANZA

60 und mehr Insgesamt

0-19 20-39 40-59 60 e oltre gTota\le
Belgien - 5 3 1 9 Belgio
Danemark 1 4 4 9 Danimarca
Deutschland 97 358 398 345 1.198 Germania
Frankreich 2 15 12 1 30 Francia
Griechenland - 7 3 2 12 Grecia
Grof3britannien 4 21 16 6 a7 Gran Bretagna
Niederlande 5 14 13 10 42 Olanda
Osterreich 54 135 139 122 450 Austria
Portugal - 6 - - 6 Portogallo
Finnland 5 5 11 4 25 Finnlandia
Schweden - 6 2 5 13 Svezia
Spanien - 2 2 1 5 Spagna
Andere EU-Staaten - 5 - 1 6 Altri paesi della UE
EU-Staaten insgesamt 168 583 603 498 1.852 Totale paesi UE
Albanien 82 376 54 1 513 Albania
Bulgarien - 1 1 3 5 Bulgaria
Ex-Jugoslawien (a) 247 818 192 5 1.262 Ex-Jugoslavia (a)
Ex-U.D.S.S.R. (a) 12 6 - - 18 Ex-U.R.S.S (a)
Polen 7 16 8 1 32 Polonia
Rumanien 5 14 1 1 21 Romania
Schweiz 3 15 12 17 47 Svizzera
Ex-Tschechoslowakei (a) 6 27 16 2 51 Ex-Cecoslovacchia (a)
Ungarn 6 12 7 - 25 Ungheria
Andere europaische Staaten - 1 3 2 6 Altri paesi europei
Europ. Staaten auR3erhalb der EU 368 1.286 294 32 1.980 Stati europei esterni alla UE
Agypten 4 8 2 - 14 Egitto
Algerien 2 26 22 - 50 Algeria
Ghana 3 21 3 - 27 Ghana
Marokko 84 385 154 4 627 Marocco
Senegal 12 86 26 - 124 Senegal
Tunesien 13 316 28 - 357 Tunisia
Athiopien 1 5 1 - 7 Etiopia
Andere afrikanische Staaten - 14 4 - 18 Altri paesi africani
Afrika insgesamt 119 861 240 4 1.224 Totale Africa
Argentinien - 3 3 - 6 Argentina
Brasilien 2 8 2 - 12 Brasile
Dominikanische Republik 1 1 - - 2 Repubblica Dominicana
Kolumbien 5 2 - - 7 Colombia
Peru 4 18 3 - 25 Peru
Kuba - 2 - - 2 Cuba
Mexiko - 3 - - 3 Mexico
Panama - - - - - Panama
Vereinigte Staaten - 5 7 5 17 Stati Uniti
Andere amerikanische Staaten 2 7 5 2 16 Altri paesi americani
Amerika insgesamt 14 49 20 7 90 Totale America
Bangladesh 2 102 6 - 110 Bangladesh
China 16 31 11 1 59 Cina
Indien 5 57 13 - 75 India
Iran 1 8 5 1 15 Iran
Pakistan 37 300 111 1 449 Pakistan
Turkei - 13 3 1 17 Turchia
Syrien - 5 1 - 6 Siria
Thailand 1 - - - 1 Thailandia
Philippinen - 1 - - 1 Filippine
Andere asiatische Staaten 1 2 4 1 8 Altri paesi asiatici
Asien insgesamt 63 519 154 5 741 Totale Asia
Australien und Neuseeland - 1 1 3 5 Australia e Oceania
Staatenlos 1 5 2 11 19 Apolidi
Insgesamt 733 3.304 1.314 560 5.911 Totale

(a) Darunter verstehen sich die frilheren Gebiete, die diesen Staat bildeten

Si intendono i territori, che facevano parte di questo paese

Quelle: ASTAT, Auswertung der Bevdlkerungsregister der Gemeinden

astat: Bevolkerungsstruktur und Haushalte 1997 / Struttura della popolazione e delle famiglie 1997

Fonte: ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 9 - Fortsetzung / Segue

Ansassige Auslander nach Staatsbiirgerschaft, Geschlecht und Altersklassen - 1997
Stand am 31.12.

Stranieri residenti per cittadinanza, sesso e classi di eta - 1997
Situazione al 31.12.

Frauen / Femmine

STAATSBURGERSCHAFT 60 und mehr | Insgesamt CITTADINANZA
0-19 20-39 40-59 60 e oltre gTota\le

Belgien - 10 2 3 15 Belgio
Danemark - 10 1 - 11 Danimarca
Deutschland 98 582 334 469 1.483 Germania
Frankreich 2 14 5 4 25 Francia
Griechenland - 2 1 2 5 Grecia
Grof3britannien 3 25 7 8 43 Gran Bretagna
Niederlande 5 22 8 6 41 Olanda
Osterreich 50 358 131 210 749 Austria
Portugal - 4 2 - 6 Portogallo
Finnland 6 4 5 1 16 Finnlandia
Schweden - 7 2 3 12 Svezia
Spanien - 16 2 - 18 Spagna
Andere EU-Staaten - 6 1 1 8 Altri paesi della UE
EU-Staaten insgesamt 164 1.060 501 707 2.432 Totale paesi UE
Albanien 86 128 25 3 242 Albania
Bulgarien 3 3 2 - 8 Bulgaria
Ex-Jugoslawien (a) 214 376 98 12 700 Ex-Jugoslavia (a)
Ex-U.D.S.S.R. (a) 6 19 1 - 26 Ex-U.R.S.S (a)
Polen 9 58 13 1 81 Polonia
Rumanien 3 23 5 2 33 Romania
Schweiz 6 41 15 30 92 Svizzera
Ex-Tschechoslowakei (a) 6 66 10 3 85 Ex-Cecoslovacchia (a)
Ungarn 3 54 7 1 65 Ungheria
Andere europaische Staaten - 3 2 3 8 Altri paesi europei
Europ. Staaten auR3erhalb der EU 336 771 178 55 1.340 Stati europei esterni alla UE
Agypten 4 4 - - 8 Egitto
Algerien 2 1 1 - 4 Algeria
Ghana 1 8 1 - 10 Ghana
Marokko 65 132 18 1 216 Marocco
Senegal 6 13 1 - 20 Senegal
Tunesien 22 36 3 - 61 Tunisia
Athiopien - 3 - - 3 Etiopia
Andere afrikanische Staaten 1 7 3 - 11 Altri paesi africani
Afrika insgesamt 101 204 27 1 333 Totale Africa
Argentinien 1 5 2 - 8 Argentina
Brasilien 3 35 8 - 46 Brasile
Dominikanische Republik 1 22 4 - 27 Repubblica Dominicana
Kolumbien 5 49 8 - 62 Colombia
Peru 2 24 2 - 28 Peru
Kuba 1 8 - - 9 Cuba
Mexiko - 6 1 - 7 Mexico
Panama - 25 2 - 27 Panama
Vereinigte Staaten 1 6 7 8 22 Stati Uniti
Andere amerikanische Staaten 3 21 1 2 27 Altri paesi americani
Amerika insgesamt 17 201 35 10 263 Totale America
Bangladesh 8 18 - - 26 Bangladesh
China 10 34 1 51 Cina
Indien 9 6 - 15 India
Iran 4 5 - 1 10 Iran
Pakistan 32 24 8 - 64 Pakistan
Turkei 3 2 - - 5 Turchia
Syrien 3 1 1 2 7 Siria
Thailand 1 18 1 20 Thailandia
Philippinen - 15 1 - 16 Filippine
Andere asiatische Staaten 2 14 2 1 19 Altri paesi asiatici
Asien insgesamt 72 137 19 5 233 Totale Asia
Australien und Neuseeland - 2 - 2 4 Australia e Oceania
Staatenlos 6 4 - 8 18 Apolidi
Insgesamt 696 2.379 760 788 4.623 Totale
(a) Darunter verstehen sich die frilheren Gebiete, die diesen Staat bildeten

Si intendono i territori, che facevano parte di questo paese
Quelle: ASTAT, Auswertung der Bevdlkerungsregister der Gemeinden Fonte: ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali
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Tab. 9 - Fortsetzung / Segue

TABELLEN / TABELLE

Ansassige Auslander nach Staatsbiirgerschaft, Geschlecht und Altersklassen - 1997

Stand am 31.12.

Stranieri residenti per cittadinanza, sesso e classi di eta - 1997

Situazione al 31.12.

STAATSBURGERSCHAFT

Insgesamt / Totale

CITTADINANZA

60 und mehr Insgesamt

0-19 20-39 40-59 60 e oltre gTota\le
Belgien - 15 5 4 24 Belgio
Danemark 1 14 5 - 20 Danimarca
Deutschland 195 940 732 814 2.681 Germania
Frankreich 4 29 17 5 55 Francia
Griechenland - 9 4 4 17 Grecia
Grof3britannien 7 46 23 14 90 Gran Bretagna
Niederlande 10 36 21 16 83 Olanda
Osterreich 104 493 270 332 1.199 Austria
Portugal - 10 2 - 12 Portogallo
Finnland 11 9 16 5 41 Finnlandia
Schweden - 13 4 8 25 Svezia
Spanien - 18 4 1 23 Spagna
Andere EU-Staaten - 11 1 2 14 Altri paesi della UE
EU-Staaten insgesamt 332 1.643 1.104 1.205 4.284 Totale paesi UE
Albanien 168 504 79 4 755 Albania
Bulgarien 3 4 3 3 13 Bulgaria
Ex-Jugoslawien (a) 461 1.194 290 17 1.962 Ex-Jugoslavia (a)
Ex-U.D.S.S.R. (a) 18 25 1 - 44 Ex-U.R.S.S (a)
Polen 16 74 21 2 113 Polonia
Rumanien 8 37 6 3 54 Romania
Schweiz 9 56 27 47 139 Svizzera
Ex-Tschechoslowakei (a) 12 93 26 5 136 Ex-Cecoslovacchia (a)
Ungarn 9 66 14 1 90 Ungheria
Andere europaische Staaten - 4 5 5 14 Altri paesi europei
Europ. Staaten auRRerhalb der EU 704 2.057 472 87 3.320 Stati europei esterni alla UE
Agypten 8 12 2 - 22 Egitto
Algerien 4 27 23 - 54 Algeria
Ghana 4 29 4 - 37 Ghana
Marokko 149 517 172 5 843 Marocco
Senegal 18 99 27 - 144 Senegal
Tunesien 35 352 31 - 418 Tunisia
Athiopien 1 8 1 - 10 Etiopia
Andere afrikanische Staaten 1 21 7 - 29 Altri paesi africani
Afrika insgesamt 220 1.065 267 5 1.557 Totale Africa
Argentinien 1 8 5 - 14 Argentina
Brasilien 5 43 10 - 58 Brasile
Dominikanische Republik 2 23 4 - 29 Repubblica Dominicana
Kolumbien 10 51 8 - 69 Colombia
Peru 6 42 5 - 53 Peru
Kuba 1 10 - - 11 Cuba
Mexiko - 9 1 - 10 Mexico
Panama - 25 2 - 27 Panama
Vereinigte Staaten 1 11 14 13 39 Stati Uniti
Andere amerikanische Staaten 5 28 6 4 43 Altri paesi americani
Amerika insgesamt 31 250 55 17 353 Totale America
Bangladesh 10 120 6 - 136 Bangladesh
China 26 65 17 2 110 Cina
Indien 14 63 13 - 90 India
Iran 5 13 5 2 25 Iran
Pakistan 69 324 119 1 513 Pakistan
Turkei 3 15 3 1 22 Turchia
Syrien 3 6 2 2 13 Siria
Thailand 2 18 1 - 21 Thailandia
Philippinen - 16 1 - 17 Filippine
Andere asiatische Staaten 3 16 6 2 27 Altri paesi asiatici
Asien insgesamt 135 656 173 10 974 Totale Asia
Australien und Neuseeland - 3 1 5 9 Australia e Oceania
Staatenlos 7 9 2 19 37 Apolidi
Insgesamt 1.429 5.683 2.074 1.348 10.534 Totale

(a) Darunter verstehen sich die frilheren Gebiete, die diesen Staat bildeten

Si intendono i territori, che facevano parte di questo paese

Quelle: ASTAT, Auswertung der Bevdlkerungsregister der Gemeinden

astat: Bevolkerungsstruktur und Haushalte 1997 / Struttura della popolazione e delle famiglie 1997

Fonte: ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 10

Haushalte nach Mitgliederanzahl und Gemeindegréf3enklassen - 1997
Stand am 31.12.

Famiglie per numero di componenti e classe di ampiezza dei comuni - 1997
Situazione al 31.12.

Gemeinden mit ... / Comuni con ... Siidtirol
HAUSHALTE MIT ... 0-2.000 2.000-5.000 5.000-20.000 Meran Bozen insgesamt FAMIGLIE CON ...
MITGLIEDERN Einwohnern Einwohnern Einwohnern Merano Bolzano Totale COMPONENTI
Abitanti Abitanti Abitanti Provincia

Absolute Werte / Dati assoluti

1 4.514 12.255 10.844 6.089 14.681 48.383 1
2 3.475 9.675 8.249 3.941 10.742 36.082 2
3 3.136 9.315 7.438 2.652 8.583 31.124 3
4 3.940 11.566 8.133 2.020 5.952 31.611 4
5 2.047 5.768 3.207 497 1.407 12.926 5
6 762 2.272 984 109 258 4.385 6
7 und mehr 7 e oltre
- Haushalte 519 1.435 496 42 109 2.601 - Famiglie
- Mitglieder 4.014 11.084 3.836 320 834 20.088 - Componenti
Insgesamt Totale
- Haushalte 18.393 52.286 39.351 15.350 41.732 167.112 - Famiglie
- Mitglieder (a) 55.453 159.370 107.963 33.466 95.139 451.391 - Componenti (a)
Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale
1 24,5 23,4 27,6 39,7 35,2 29,0 1
2 18,9 18,5 21,0 25,7 25,7 21,6 2
3 17,0 17,8 18,9 17,3 20,6 18,6 3
4 21,4 22,1 20,7 13,2 14,3 18,9 4
5 111 11,0 8,1 3,2 3,4 7,7 5
6 4,1 4,3 25 0,7 0,6 2,6 6
7 und mehr 2,8 2,7 1,3 0,3 0,3 1,6 7 e oltre
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale
Durchschnittliche Ampiezza media
HaushaltsgroRRe 3,0 3,0 2,7 2,2 2,3 2,7 delle famiglie
(a) Die Summe der Mitglieder enthalt nicht die in den Gemeinschaften lebenden Personen
Nel totale dei componenti non sono comprese le persone che vivono nelle convivenze
Quelle: ASTAT, Auswertung der Bevdlkerungsregister der Gemeinden Fonte: ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali
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Tab. 11

TABELLEN / TABELLE

Haushalte nach Haushaltstyp - Volkszahlungen 1971, 1981, 1991 und am 31.12.1997

Famiglie per tipo di famiglia - Censimenti popolazione 1971, 1981, 1991 e al 31.12.1997

HAUSHALTSTYP 1971 1981 1991 1997 TIPO DI FAMIGLIA
Absolute Werte / Dati assoluti

Paare Coppie
mit Kindern 63.620 69.165 71.625 70.040 con figli
ohne Kinder 15.655 17.688 21.371 22.060 senza figli
Alleinerziehende Famiglia monogenitore
Mutter mit Kindern 7.948 10.329 12.468 16.797 madre con figli
Vater mit Kindern 2.576 2.503 2.571 3.963 padre con figli
Einpersonenhaushalte Persone che vivono sole
Ménner 5.215 8.791 12.497 21.017 Maschi
Frauen 9.916 16.468 20.888 27.366 Femmine
Andere Haushaltstypen 6.246 5.636 5.508 5.869 Altri tipi di famiglie
Haushalte insgesamt 111.176 130.580 146.928 167.112 Totale famiglie
mit Kindern 74.144 81.997 86.664 90.800 con figli
ohne Kinder 37.032 48.583 60.264 76.312 senza figli

Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale
Paare Coppie
mit Kindern 57,2 53,0 48,7 41,9 con figli
ohne Kinder 14,1 13,5 14,5 13,2 senza figli
Alleinerziehende Famiglia monogenitore
Mutter mit Kindern 7,1 7,9 8,5 10,1 madre con figli
Vater mit Kindern 2,3 1,9 1,7 2,4 padre con figli
Einpersonenhaushalte Persone che vivono sole
Ménner 4,7 6,7 8,5 12,6 Maschi
Frauen 8,9 12,6 14,2 16,4 Femmine
Andere Haushaltstypen 5,6 43 3,7 3,5 Altri tipi di famiglie
Haushalte insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale famiglie
mit Kindern 66,7 62,8 59,0 54,3 con figli
ohne Kinder 33,3 37,2 41,0 45,7 senza figli

Quelle: ASTAT, Auswertung der Bevdlkerungsregister der Gemeinden

astat: Bevolkerungsstruktur und Haushalte 1997 / Struttura della popolazione e delle famiglie 1997

Fonte: ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 12

Haushalte nach Haushaltstyp und Gemeindegrof3enklassen - 1997
Stand am 31.12.

Famiglie per tipo di famiglia e classe di ampiezza dei comuni - 1997

Situazione al 31.12.

Gemeinden mit ... / Comuni con ...

Sadtirol
HAUSHALTS- 0-2.000 2.000-5.000 5.000-20.000 Meran Bozen insgesamt TIPO DI
TYP Einwohnern Einwohnern Einwohnern Merano Bolzano Totale FAMIGLIA
Abitanti Abitanti Abitanti Provincia
Absolute Werte / Dati assoluti
Paare Coppie
mit Kindern 8.939 25.822 17.415 4.324 13.540 70.040 con figli
ohne Kinder 2.012 5.663 4.970 2.297 7.118 22.060 senza figli
Teil- Famiglia
familien monogenitore
Mutter mit Kindern 1.704 5.100 3.904 1.738 4.351 16.797 madre con figli
Vater mit Kindern 450 1.263 945 333 972 3.963 padre con figli
Allein- Persone che
lebende vivono sole
Manner 2.082 5.725 4.591 2.623 5.996 21.017 Maschi
Frauen 2.432 6.530 6.253 3.466 8.685 27.366 Femmine
Andere Altri
Haushaltstypen 774 2.183 1.273 569 1.070 5.869 tipi di famiglia
Haushalte insgesamt 18.393 52.286 39.351 15.350 41.732 167.112 Totale famiglie
mit Kindern 11.093 32.185 22.264 6.395 18.863 90.800 con figli
ohne Kinder 7.300 20.101 17.087 8.955 22.869 76.312 senza figli
Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale
Paare Coppie
mit Kindern 48,6 49,4 44,3 28,2 32,4 41,9 con figli
ohne Kinder 10,9 10,8 12,6 15,0 17,1 13,2 senza figli
Teil- Famiglia
familien monogenitore
Mutter mit Kindern 9,3 9,8 9,9 11,3 10,4 10,1 madre con figli
Vater mit Kindern 2,4 2,4 2,4 2,2 2,3 2,4 padre con figli
Allein- Persone che
lebende vivono sole
Manner 11,3 10,9 11,7 17,1 14,4 12,6 Maschi
Frauen 13,2 12,5 15,9 22,6 20,8 16,4 Femmine
Andere Altri
Haushaltstypen 4,2 4,2 3,2 3,7 2,6 3,5 tipi di famiglia
Haushalte insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale famiglie
mit Kindern 60,3 61,6 56,6 41,7 45,2 54,3 con figli
ohne Kinder 39,7 38,4 43,4 58,3 54,8 45,7 senza figli

Quelle: ASTAT, Auswertung der Bevdlkerungsregister der Gemeinden
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 13

Haushalte mit Kindern nach Anzahl der Kinder und GemeindegréRenklassen - 1997
Stand am 31.12.

Famiglie con figli per numero di figli e classe di ampiezza dei comuni - 1997
Situazione al 31.12.

Gemeinden mit ... / Comuni con ... Siidtirol
HAUSHALTE 0-2.000 2.000-5.000 5.000-20.000 Meran Bozen insgesamt FAMIGLIE
MIT ... KINDERN Einwohnern Einwohnern Einwohnern Merano Bolzano Totale CON ... FIGLI
Abitanti Abitanti Abitanti Provincia

Absolute Werte / Dati assoluti

1 3.755 11.043 9.036 3.521 10.868 38.223 1

2 4.372 12.583 8.811 2.302 6.580 34.648 2

3 2.039 5.874 3.264 481 1.204 12.862 3

4 und mehr 927 2.685 1.153 91 211 5.067 4 e oltre

Insgesamt 11.093 32.185 22.264 6.395 18.863 90.800 Totale
Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale

1 33,9 34,3 40,6 55,1 57,6 42,1 1

2 39,4 39,1 39,6 36,0 34,9 38,2 2

3 18,4 18,3 14,7 7,5 6,4 14,2 3

4 und mehr 8,4 8,3 5.2 1,4 1,1 5,6 4 e oltre

Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale

Quelle: ASTAT, Auswertung der Bevdlkerungsregister der Gemeinden Fonte: ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali

astat: Bevolkerungsstruktur und Haushalte 1997 / Struttura della popolazione e delle famiglie 1997
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LISTE DER ASTAT PUBLIKATIONEN / ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI ASTAT

Statistisches Jahrbuch fiir Stidtirol

1990, zweisprachige Ausgabe, 375 Seiten, 1990
1991, zweisprachige Ausgabe, 375 Seiten, 1992
1992, zweisprachige Ausgabe, 375 Seiten, 1992
1993, zweisprachige Ausgabe, 375 Seiten, 1993
1994, zweisprachige Ausgabe, 473 Seiten, 1995
1995, zweisprachige Ausgabe, 473 Seiten, 1996
1996, zweisprachige Ausgabe, 473 Seiten, 1997
1997, zweisprachige Ausgabe, 483 Seiten, 1997

Demographisches Jahrbuch fir Sudtirol

1988, zweisprachige Ausgabe, 231 Seiten, 1988
1989, zweisprachige Ausgabe, 200 Seiten, 1989
1990, zweisprachige Ausgabe, 236 Seiten, 1990
1991, Band 1, zweispr. Ausgabe, 135 Seiten, 1991
1991, Band 2, zweispr. Ausgabe, 103 Seiten, 1991

Demographisches Handbuch fir Sidtirol
1995, zweisprachige Ausgabe, 143 Seiten, 1997

Sudtirol in Zahlen

1988, dt. und ital. Ausgabe, 43 Seiten, 1988
1989, dt. und ital. Ausgabe, 43 Seiten, 1989
1990, dt. und ital. Ausgabe, 45 Seiten, 1990
1991, dt. und ital. Ausgabe, 45 Seiten, 1991
1992, dt. und ital. Ausgabe, 47 Seiten, 1992
1993, dt. und ital. Ausgabe, 47 Seiten, 1993
1994, dt., ital. und lad. Ausgabe, 47 Seiten, 1994
1995, dt., ital. und lad. Ausgabe, 47 Seiten, 1995
1996, zweispr. und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 1996
1997, zweispr. und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 1997
1998, zweispr. und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 1998

Statistisches Handbuch fiir Tirol und Sudtirol
1988, dt. und ital. Ausgabe, 173 Seiten, 1988

LASTAT - Schriftenreihe”

Nr. 53 Fremdenverkehr in Sudtirol - Sommerhalb-
jahr 1997
zweisprachige Ausgabe, 57 Seiten, 1998

Nr. 54 Sozialprodukt und Wirtschaftsentwicklung
in Stdtirol 1980-1996
zweisprachige Ausgabe, 123 Seiten, 1998

Nr. 55 Seilbahnen in Sudtirol 1997
zweisprachige Ausgabe, 79 Seiten, 1998

Nr. 56 Bevolkerungsstruktur und Haushalte in
Sddtirol 1997
zweisprachige Ausgabe, 67 Seiten, 1998

Annuario Statistico della provincia di Bolzano

1990, edizione bilingue, 375 pagine, 1990
1991, edizione bilingue, 375 pagine, 1992
1992, edizione bilingue, 375 pagine, 1992
1993, edizione bilingue, 375 pagine, 1993
1994, edizione bilingue, 473 pagine, 1995
1995, edizione bilingue, 473 pagine, 1996
1996, edizione bilingue, 473 pagine, 1997
1997, edizione bilingue, 483 pagine, 1997

Annuario Demografico della prov. di Bolzano

1988, edizione bilingue, 231 pagine, 1988
1989, edizione bilingue, 200 pagine, 1989
1990, edizione bilingue, 236 pagine, 1990
1991, Tomo 1, edizione bilingue, 135 pagine, 1991
1991, Tomo 2, edizione bilingue, 103 pagine, 1991

Manuale demografico della prov. di Bolzano
1995, edizione bilingue, 143 pagine, 1997

Alto Adige in cifre

1988, edito in lingua ted. ed ital., 43 pagine, 1988
1989, edito in lingua ted. ed ital., 43 pagine, 1989
1990, edito in lingua ted. ed ital., 45 pagine, 1990
1991, edito in lingua ted. ed ital., 45 pagine, 1991
1992, edito in lingua ted. ed ital., 47 pagine, 1992
1993, edito in lingua ted. ed ital., 47 pagine, 1993
1994, edito in lingua ted., ital. e lad., 47 pagine, 1994
1995, edito in lingua ted., ital. e lad., 47 pagine, 1995
1996, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 1996
1997, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 1997
1998, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 1998

Manuale Statistico del Tirolo e dell'Alto Adige
1988, edito in lingua ted. ed ital., 173 pagine, 1988

.Collana - ASTAT"

Nr. 53 Turismo in Alto Adige - Stagione estiva
1997
edizione bilingue, 57 pagine, 1998

Nr. 54 Conti economici e attivita produttiva in pro-
vincia di Bolzano 1980-1996
edizione bilingue, 123 pagine, 1998

Nr. 55 Impianti a fune in Alto Adige 1997
edizione bilingue, 79 pagine, 1998

Nr. 56 Struttura della popolazione e delle famiglie
in provincia di Bolzano 1997
edizione bilingue, 67 pagine, 1998
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LISTE DER ASTAT PUBLIKATIONEN / ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI ASTAT

LASTAT - Information” 1998

[uy

Bevolkerungsentwicklung - 3. Trimester 1997

N

Preise - 4. Trimester 1997 und Jahresrickblick

Der Fremdenverkehr in Sudtirol, im Trentino und
in Tirol - Vergleich anhand der Daten 1996

4  Todesursachen in Sidtirol - 1986 bis 1996

Sudtiroler Universitatsstudenten 1996
Erwerbstatigkeit und Arbeitsuche in Sudtirol 1997

7 Konkurse und Effektenproteste - 4. Trimester
1997 und Jahresruckblick

Frauen in Sidtirol - Jahr 1996

Bilanzkennzahlen nach Wirtschaftsbereichen -
1994 und 1995

10 Konsolidierte Ausgaben der 6ffentlichen Korper-
schaften in Stdtirol - 1993-1995

11 Erwerbstétigkeit und Arbeitsuche in Sudtirol -
1997 und 1. Trimester 1998

12 Offentliche Arbeiten 1997
13 Preise - 1. Trimester 1998

14 Bevolkerungsentwicklung - 4. Trimester 1997 und
jahrliche Zusammenfassung

15 Kindergérten in Sudtirol - Schuljahr 1997/98

16 Finanzmarkt, Konkurse und Effektenproteste - 1.
Trimester 1998

17 Erhebung der Hor- und Sehgewohnheiten in Sid-
tirol - 1998

18 Maturantenquote in Sidtirol - Schuljahre 1983/84
-1997/98

19 Preise - 2. Trimester 1998

20 Konsolidierte Haushaltsrechnung der ortlichen 6f-
fentlichen Kérperschaften in Sudtirol - 1990-1996

Andere Publikationen

Interethnische Beziehungen: Leben in einer mehr-
sprachigen Gesellschaft
zweisprachige Ausgabe, 160 Seiten, 1992

4. Landwirtschaftszahlung 1990
zweisprachige Ausgabe, 431 Seiten, 1993

13. Allgemeine Volkszéhlung 1991
zweisprachige Ausgabe, 341 Seiten, 1995

Daten Tirol Sudtirol Trentino 1997
zweisprachige Ausgabe, 14 Seiten, 1998

Gemeindedatenblatt 1995
zweisprachige Ausgabe, 40 Seiten je Gemeinde, 1998

Horer- und Seherbefragung 1998
zweisprachige Ausgabe, 117 Seiten, 1998

JASTAT - Informazioni“ 1998

1 Andamento demografico - 3° Trimestre 1997
Prezzi - 4° Trimestre 1997 e riepilogo annuale

Turismo in Alto Adige, Trentino e Tirolo - Confron-
to sulla base dei dati 1996

4  Cause di morte in provincia di Bolzano - 1986 fino
1996

Studenti universitari altoatesini 1996

Occupazione e ricerca di lavoro in provincia di
Bolzano 1997

7  Fallimenti e protesti - 4° Trimestre 1997 e riepilo-
go annuale

Donne in provincia di Bolzano - Anno 1996

Indici di bilancio per settore economico - 1994 e
1995

10 Spese consolidate degli enti pubblici in provincia
di Bolzano - 1993-1995

11 Occupazione e ricerca di lavoro in provincia di
Bolzano - Anno 1997 e 1° trimestre 1998

12 Opere pubbliche 1997
13 Prezzi- 1° Trimestre 1998

14 Andamento demografico - 4° Trimestre 1997 e
riepilogo annuale

15 Scuole materne in Alto Adige - Anno scolastico
1997/98

16 Mercato finanziario, Fallimenti e protesti - 1° Tri-
mestre 1998

17 Indagine sull'ascolto radiotelevisivo in Alto Adige -
1998

18 Tasso di maturita in Alto Adige - Anni scolastici
1983/84 - 1997/98

19 Prezzi - 2° Trimestre 1998

20 Conto consolidato degli enti pubblici locali in pro-
vincia di Bolzano - 1990-1996

Altre pubblicazioni

Relazioni interetniche: Vivere in una societa pluri-
lingue
edizione bilingue, 160 pagine, 1992

4° Censimento generale dell'agricoltura 1990

edizione bilingue, 431 pagine, 1993

13° Censimento generale della popolazione 1991

edizione bilingue, 341 pagine, 1995

Dati Trentino Alto-Adige Tirolo 1997

edizione bilingue, 14 pagine, 1998

Dati comunali 1995
edizione bilingue, 40 pagine per ogni comune, 1998

Indagine sull'ascolto radiotelevisivo 1998

edizione bilingue, 117 pagine, 1998
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